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काठमाडौं उपत्यका कोभिड-१९ को 
हटस्पट बन्दै कसरी फैलियो कोरोना? 


काठमाडौ : उपत्यकामा 
लकडाउन तथा निषेधाज्ञा हटै 
पश्चात बजार तथा जनजीवन 
सामान्य बन्दै गएको छ । शहरमा 
आर्थिक गर्तिबिधि समेत बढेको छ। 
तर अझ पनि व्यापारीहरुको 
व्यवसाय सुचारु हुन सकेको छैन । 
उपत्यकाका बजारमा चहल पहल 
शुरु भएको छ । मानिसहरुका लागि 
कोरोना भन्दा पनि बिगत ६ महिना 
सम्म बन्द रहेको आर्थिक गतिबिधिका 
कारण भोग्नु परेको पिडाका कारण 
पनि अहिले आम मानिसको लागि 


कोरोनाको डर हराएको छ । 
उपत्यकामा दैनिक ५००-६००को 
सक्रमणको संख्या बढेर दैनिक १५०० 
को हाराहारीमा संक्रमण संख्या बढ्दै 
गएको छ । अहिले उपत्यकामा मात्र 
नेपालको ८० प्रतिशत भन्दा बढी 
संक्रमण रहेको स्वास्थ्य मन्त्रालयले 
जनाएको छ। 

तर सरकारले कोरोना 
नियन्त्रणका लागि सक्दो प्रयास गर 


“को जनाएको छ । तर सर्वसाधार 


णले न्यूनतम्‌ स्वास्थ्य मापदण्ड पालना 
नगर्दा संघीय राजधानीमा कोरोना 


तीव्र गतिमा फैलिएको दाबी स्वास्थ्य 
तथा जनसंख्या मन्त्रालयले गरेको 
छ । कोभिड-१९ सम्बन्धी नियमित 
मिडिया बिफिडका क्रममा 
मन्त्रालयका पवक्ता पा.डा. 
जागेश्र्वर गौतमले राजधानीमा कोर 
पना संक्रमण बढ्नुमा दुई कारण 
दिएका हुन्‌। उनले कोरोना फैलिने 
पहिलो कारणमा राजधानीका 
सडकमा भएका सभा, जुलुस, भेला 
सेमिनार र बैठकलाई ठानेका छन्‌ । 
हामीले भिड धेरै गस्यौँ, जुलुस, सभा 


१? ०० 


गोष्ठी र सेमिनारका नाममा 


जथाभावी भिडभाड गर्दा कोरोना 
फैलियो', उनले भने, 'अझै पनि भिड 
रोकेनौ भने कोरोना संक्रमण झनै 
बढ्छ ।' प्रवक्ता गौतमले काठमाडौंमा 
कोरोना फैलिनुको अर्को कारण 
नेपाल-भारत सीमालाई मानेका छन्‌ 
। 

मेची-महाकाली खुला रहेको 
सीमाबाट मानिसहरु बिना रोकतोक 
आउँदा उपत्यकामा कोरोना 
फैलिएको स्वास्थ्य मन्त्रालयले निचोड 
निकालेको छ । "नेपाल-भारत 
सीमामा मानिसहरुलाई नियन्त्रण गर्न 
सकिएन । खुला सीमाको फाइदा 
उठाउँदै मानिसहरु निष्फिक्री आए', 
गौतमले भने, 'काठमाडौंमा आएका 
मानिसलाई क्वारेन्टाइनमा बस्नु भन्दा 
मानिएन ।' गौतमले अझै समय 
नघर्किएको पनि उल्लेख गरे । 'अभझै 
पनि समय घर्किएको छैन, हामी 
सबैले राम्रोसँग मास्क प्रयोग गरी 
भौतिक दूरी कायम गरेमा संक्रमण 
रोक्न सकिन्छः, उनले भने, 'कोरोना 
संक्रमण दिनप्रतिदिन बढिरहेको छ। 


किनमेलको चहलपहल बढेको 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


प्रदेश नस्बर ५ को प्रदेशसभामा तनाव, 
कांग्रेस सभासदबाट कर्सी तोडफोड 


बुटवल । प्रदेश नम्बर ५ को 
प्रदेशसभा तनावका बीच नै प्रदेशको 
स्थायी राजधानीको टुंगो लगाउने र 
णनीतिमा देखिएको छ । सोमबारको 
प्रदेशसभा बैठकमा तोडफोड, नार 
बाजी र आरोप प्रत्यारोपका बीच 
संसदीय कारबाही भइरहेको थियो । 


सामान्यतया: विपक्षीले अवरोध गर 
पछि बैठक स्थगित गर्ने र सहमतिको 
प्रयास गर्ने गरिन्छ । तर सोमबारको 
प्रदेशसभाको बैठकमा त्यस्तो केही 
भएन, सत्तारुढ दल नेकपा जसरी 
पनि नाम र राजधानीको ठुंगो 
लगाउने रणनितिमा लागेको देखियो 


० 


जसको कारण सोमबारको बैठकमा 
अप्रिय घटना घटन पुग्यो । 

सभाुमखले बलजफ्ती बैठक 
चलाए भने विपक्षीले पनि आफ्नो 
मर्यादा भुल्दै सभाभवनको करर्सी नै 
तोडफोडमा उत्रिए । प्रदेशसभा 
बैठकमा काँग्रेस सांसदहरुले बबाल 
मच्चाउँदै होहल्ला जारी राखेपनि 
सभामुखले सांसदहरुलाई बोल्न 
दिएका छन्‌ । तनावकै बीच केही 
सत्ता पक्षका सांसदहरुले आफ्नो धार 
णा राखेका थिए । प्रदेश सरकारले 
प्रदेशको स्थायी राजधानी दाङको 
भालुवाङ क्षेत्र बनाउने निर्णय गर्दै 
प्रदेशसभामा प्रस्ताव लगेपछि तनाव 
बढेको हो । सोही क्रममा आक्रोशित 
प्रमुख प्रतिपक्षी दल कांग्रेसले सोमबार 
को पहिलो बैठक पनि अवरुद्ध पर 
गको थियो । 


सम्पदा संरक्षण गर्दा नगरपालिका 


माथि मृद्दा हालेको 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिका २ सानो ठिमीस्थित पुरानो 
बाटोको सडक बिस्तारको क्रममा 
पुरेको २५१ ब्ष पुरानो ऐतिहासिक 


“4 (022 जुन 


ढङ्गेधारा एवं पाटी संरक्षण गर्दा उल्दै 


मध्यपुरथिमि नगरपालिकालाई मुद्धा 
परेको नगरपालिकाले दाबी गरेको 
छ । ठेकेदारले भत्काएको पाटी र 


रिएको एतिहासिक ढुङ्गेधारा 
उत्खनन्‌ गरी पुनः निर्माण गर्ने मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका बिरुद्ध ने 
अभियन्ताका नाममा सर्वोच्च 
अदालतमा मुद्धा हालेपनि नगर 
पालिकाले सम्पदा संरक्षण गरेवापत 
मुद्धा खेप्नु परेको नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठको दाबी छ। 
डेढवर्ष अगाडि भत्काएको पाटी 

र धाराको विषयमा पुनः निर्माण पछि 
भएको विवादका बारेमा जानकारी 
दिदै प्रमुख श्रेष्ठले पाटी पछाडि धार 
1 रहेको, सडक बिस्तारको क्रममा 
ठेकेदारले डोजर लगाएर पाटी भत्काई 
धारा पुरेको, तीनदिन पछि थाहा 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


पहिलो बैठक अवरुद्ध भएपछि 
बोलाइएको दोस्रो बैठकमा सभामुखले 
नेकपाका सांसद भोज प्रसाद श्रेष्ठ 
र विष्णु पन्थी, हरि रिजाल, दिपेन्द्र 
पुन, जनमोर्चाकी तारा जिसी र संघीय 
समाजवादी पार्टीका सहश्चाम 
यादवलाई आफ्नो धारणाराख्न समय 
दिए । 

बोल्ने क्रममा सत्ता पक्षकै 
ससांदहरुले समेत जबरजस्ती 
प्रतिवेदन ल्याएको भन्दै विरोध गर 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 
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मुलुकको एकस्थातबाट अर्को स्थातको यात्रामा विदेशी 
भूमिको प्रयोग गर्न पर्ने बाध्यता हट्यो : सेता 


काठमाडौँ : दार्चुला ब्यास नगर 
पालिका १ छाडरुबासीलाई स्वदेशी 
भूमिको बाटो भएर जिल्ला सदर 
मुकाम आवत-जावत गर्न सजिलो 
भएको छ नेपाली सेनाले घाँटीबगड- 
छाडरु गोरेटोरघोडेटो बाटो खनेर 
सोमबार स्थानीय तहलाई हस्तान्तर 
ण गरेपछि त्यस क्षेत्रका जनतालाई 
महाकाली वारी किनारै- किनार भएर 
आवत-जावत गर्न सुबिधा भएको हो 
। 

उक्त घोडेटो बाटो पूर्णरुपमा 
सञ्चालमा आएसँगै अब उप्रान्त 
मुलुकको एकस्थानबाट अर्का 
स्थानको यात्रामा रहँदा विदेशी 
भूमिको प्रयोग गर्न पर्ने बाध्यता हटेको 
सैनिक प्रवक्ता सन्तोष बल्लभ पौडेलले 
जानकारी दिए । सदरमुकामदेखि 
घाँटीबगडहुँदै छाडरु जाने बाटो ३ 
वर्षदेखि अवरुद्ध भएपछि विदेशी 
भूमि पयोग गर्नपर्ने त्यहाँका 
स्थानीयलाई बाध्यता थियो । उक्त 
बाध्यता अन्त्य गर्न गत जेठ २६ गते 
बाटो निर्माण सुरु गरेको सेनाले 
चारमहिनाको भगीरथ प्रयासपछि 
विकट पहरा छिचोलेर स्वदेशी 
भूमिबाटै स्थानीयलाई यात्रा गराउन 
सफल भएको हो । 

प्रतिकूल मौसम, विकट इलाका 


चाँगतारायणमा १३ सय छात्रालाई 


र कठोर चट्टानलाई विष्फोटक पदार्थ 
प्रयोग गरी एक करोड ८ लाख ३६ 
हजारको लागतमा २ मिटर चौडा र 
५५० मिटर लामो उक्त बाटो 
निर्माण गरिएको सेनाले जनाएको 

छ। 
उक्त बाटोका लागि सेनानीको 
नेतृत्वमा ६५ सैनिक परिचालन गरि 
एको थियो भने ३३ जना गैर सैनिक 
नागरिक अहोरात्र खटिएका थिए । 
हस्तान्तरण कार्यक्रममा प्रदेश ७ 
का मुख्यमन्त्री त्रिलोचन भट्टले 
जटिलपरिस्थितिमा पनि सेनाले 
उत्कृष्ट काम गरेको बताए। उनले 
त्यस क्षेत्रको विकासमा सेनाबाट 
थप योगदान पुग्ने हुने विश्वास व्यक्त 

गरे । 
सुदूरपश्चिम पृतनापति 
निर्मलकुमार थापाले बाटो निर्माणमा 
सेनालाई सहयोग पुर्याउने प्रदेश सर 
कार र स्थानीय तह सबैप्रति धन्यावाद 
ज्ञापन गरे। उक्त बाटो निर्माण गर्ने 
क्रममा स्थानीय देवानसिंह धामीको 
ढुङ्गा लागेर मृत्यु भएको थियो। सो 
अवसरमा बीमा बापतको रु १० 
लाखको चेक र योगदानको उच्च 
मुल्याङ्कन गर्दै प्रधानसेनापति प्रशंसा 
निशान उहाँकी पत्नी लक्ष्मी 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


स्यातेटरी प्याइ वितरण 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगर 
पालिकाले किशोरीहरुलाई स्यानेटरी 
प्याड वितरण कार्य सुरु गरेको छ। 
दुवाकोटस्थित चाँगुनारायण माविमा 
आयोजित एक कार्यक्रममा उपप्रमुख 
विना बास्तोलाले किशोरीहरुले 
महिनावारी भएपछि लगाउने प्याड 
वितरण गरेकी हुन्‌ । 

विद्यालयका प्रार्चाय मार्फत उक्त 
स्यानेटरी प्याड कक्षा ६ देखि १२ 


सम्म अध्ययनरत किशोरीहरुलाई 
निःशुल्क रुपमा वितरण हुने उपप्रमुख 
बास्तोलाले जानकारी दिएकी छिन्‌ 
। नगरपालिका अन्तरगत रहेका सबै 
सामुदायिक विद्यालयमा उक्त 
कार्यक्रम लागू गरिएको छ । जुन 
संघीय सरकारले सुरु गरेको 
अभियान हो । 


कार्यक्रममा बोल्दै उपप्रमख 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


कोरोनाको कहर बिच उपत्यकाको जनजीवन 


अहिले उपत्यकाको जनजीवन 
सामान्य बन्ने प्रक्रियामा रहेको छ । 
साथै भिडभाडका बिच बजारहरु 
चलायनमान हुन थालेको छन्‌। अर्को 
तर्फ कोरोना संक्रमणको दल भने 
क्रमिक रुपमा बढ्दै गइरहेको छ । 
भोटोहिटीको सानो गल्लीमा साँघुरो 
कपडा पसलभित्र खचाखच थियो । 
दुईजना व्यापारीलाई ग्राहकसँग 
मोलमोलाई गर्न भ्याई-नभ्याई थियो 
। नजिकै रहेको अर्को पसलमा सेल, 
सेल' लेखिएको प्लेकार्ड देखाइएको 
छ । विभिन्न आइटमका कपडाहरु 
पसल अगाडि बक्समा राखिएका छन्‌ 
। “लु लैजानुस्‌, चार सय नब्बे, चार 
सय नब्बे' पसल अगाडि उभिएका 
युवा कराउँछन्‌ । त्यहाँ पनि उस्तै 
भीड छ । ग्राहकहरु हारालुछ गरिर 
हेका छन्‌ । 

“चार सय रुपैयाँमा आउँदैन ?' 
बक्समा राखिएको एउटा कपडा 
निकालेर एक महिलाले सोधिन्‌ । 
“फिक्स रेट हो, नलैजाने भए जानुस' 
व्यापारी रुखो गरी प्रस्तुत हुन्छन्‌ अरुले 
४९० नै तिरेर लैजान्छन्‌ 


भोटोहिटी अगाडि असनमा पनि 
यस्तै भीडभाड छ । सबै आफ्नै तालमा 
यताउति हेरिरहेका छन्‌ । कोही 
पसलमा किनमेल गर्दैछन्‌ त कोही 
बाटो तताइरहेका छन्‌ । 

सामान बोक्ने भरियाहरुलाई पनि 
भ्याइ नभ्याइ छ। 'ए'ए”. बाटो छाड्नुरु 
भन्दै काँधमा भारी बोकेर भरियाहरु 
कराउँदै हिँडिरहेका छन्‌ । मोटर 
साइकलमा हिँडेकाहरु पनि भीडमा 
सास्ती खेपिरहेका छन्‌ । मोटर 
साइकलभन्दा चाँडो मान्छे नै हिँडिर 


“हका छन्‌ । अपरिचित मान्छेलाई 


नछोई हिँड्न सक्ने अवस्था छैन । 

असनजस्तै इन्द्रचोकमा पनि कम 
छैन भीडभाड । फुटपाथमा राखिएका 
पसलहरु नगरपालिकाका प्रहरी 
आउँछन्‌ कि भनेर डराउँदै व्यापार 
गरिरहेका छन्‌ । 'ए एक सय नब्बे, ए 
एक सय नब्बे' भन्दै कोही कराइर 
हेका छन्‌ । कसेले ५ सयमा दुईवटा 
टिसर्ट आयो भन्दै दशैंका ग्राहकलाई 
बोलाइरहेका छन्‌ । 

विशाल बजार अगाडि काठमाडौं 
महानगरपालिकाको स्मार्ट पार्किङ छ 


। त्यहाँ मोटरसाइकल खचाखच 
देखिन्छन्‌ । पार्किङ गर्ने ठाउँ छैन । 
छेउमा मोटरसाइकल रोकेर 
पार्किङका लागि ठाउँ कुर्दै गरेका 
दृश्य देखिन्छ । न्यूरोडको अवस्था 
त त भन्‌ के कम हुन्थ्यो । त्यहाँ 
झन्‌ ठूलो भीड छ। पसलमा मान्छे 
पस्न मिलेसम्म खाँदिएर पसेका छन्‌ 
। गल्ली, सडक कतै उभिनै नसकिने 
भीड छ । मास्क सबैले लगाएका 
छन्‌ । कसैको मास्क झरेर चिउँडो 
मुनि फझरिसकेको छ । भौतिक वा 
सामाजिक दूरीको त त्यहाँ कुरै 
नगरौं । 


२०७७ असोज २१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलागा: पञ्चमी 
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प्र १ त 


महामारीको बहानामा स्वीकृति नै 
नभएको भेन्टिलेटरको व्यापार 


01 7010100401 31 00 छी छ 0 ले "1 1 बार बारका गजु 70३७ न 
9७०० ५ 0060 
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भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाबाट संचलित नेपाल कोरि 
या मैत्री नगरपालिका अस्पतालले 
स्वीकृत नभएको 'पाइला टेक्नोलोजी 
नेपाल' ले निर्माण गरेको भैेन्टिलेटर 
कोरोना संक्रमितको उपचारका लागि 
प्रयोगमा ल्याएको छ । भेन्टिलेटर 
लगायत कुनै पनि स्वास्थ्यसँग 
सम्वन्धित सामाग्रीको सफल परीक्षण 
बिना मानव उपचारमा ल्याउन नहुने 
विज्ञहरूले बताउँदै आएका छन्‌ । 

भेन्टिलेटर प्रयोगको विषयमा 
नेपाल मेडिकल काउन्सिलमा सुझाव 
टोली गठन भएको र काउन्सिलबाट 
यो विषय उद्योग मन्त्रालयमा पुगेको, 
तर मन्त्रालयले भेन्टिलेटरलाई 
स्वीकृति दिएको छैन । स्वीकृत 


न 
बा भि 
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नभएको भेन्टिलेटर नेपाल कोरिया 
मैत्री नगरपालिका अस्पतालका डा. 
ज्ञान कायस्थको पहलमा प्रयोगमा 
ल्याएका हुन्‌ । परीक्षण नै नगरी 
मानिसको उपचारमा प्रयोग गर्दा 
असर समेत निम्त्याउने विज्ञले 
बताएका छन्‌ । यस विषयमा नेपाल 
नेप्लिज सोसाइटी अफ क्रिटिकल 
केयर मेडिसिनले सरकारको 
ध्यानाकर्षण समेत गराएको थियो । 

त्रिवि शिक्षण अस्पतालका 
आइसियू प्रमुख डा. सुवास आचार्य 
स्वीकृत नभएको अवस्थामा 
मानिसको उपचारमा त्यस्ता 
भेन्टिलेटर प्रयोगमा ल्याउन नहुने 
बताउँछन्‌ । 'स्वीकृत नभएको उपकर 
ण प्रयोग गर्दा बिरामीको उपचार 


भक्तपुरमा 


., गा छा की 
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मा तलमाथि भए त्यसको जिम्मा 
कसले लिन्छ ?,' डा. आचार्यले भने, 
प्राविधिक रूपमा सर्टिफाइड नभएको 
उपकरण जबरजस्ती बिरामीको 
प्रयोगमा ल्याउन हुँदैन ।' 

डा. आचार्यका अनुसार भेन्टिलेटर 
को प्रयोग पहिला ल्याब, जनावरमा 
सफल भएपछि मात्र मानिसमा गरि 
न्छ । जसका लागि सरकारको 
सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरेर 
गर्न सकिन्छ । यस विषयमा नेपाल 
अनुसन्धान परिषद्ले अनुसन्धान 
गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यसैगरी, नेप्लिज 
सोसाइटी अफ क्रिटिकल केयर 
मेडिसिनका महासचिव डा. हेमराज 
पनेरु यो उपकरण सिधै मानिसमा 
प्रयोग गर्न नुहने बताउँछन्‌ । 


“उक्त भेन्टिलेटरमा 'एम्बु ब्याग' 
प्रयोग गरिएको छ । बिरामीलाई केही 
समयका लागि श्वासप्रश्वासमा मद्दत 
गर्ने, तर, बिरामीको श्वासप्रश्वासको 
सहजताका लागि यसले लामो 
समयसम्म काम गर्न नगर्ने डा. पनेरु 
बताउनु हुन्छ । यो भेन्टिलेटर 
स्वचालित र 'पोर्टेबल' भेन्टिलेटर हो 
। डा. पनेरुका अनुसार बिरामीको 
सुरक्षामा ग्यारेन्टी दिन सकिँदैन । 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका 
प्रवक्ता डा. जागेश्वर गौतमले 
विज्ञहरूको सुझावपछि मात्र सो 
भेन्टिलेटरको प्रयोग गरिने बताएका 
छन्‌ । 

नेपालमा मेसिन परीक्षण गर्न 
कुनै ल्याब छैन,' डा. गौतमले भने, 
'यसको आइसियु विशेषज्ञले स्वीकृति 
दिएको हुनुपर्छ ।। उनले कोरोना 
संक्रमितको उपचारका लागि पाइला 
टेक्नोलोजी नेपालले निर्माण गरेको 
भेन्टिलेटर प्रयोगमा ल्याइएको बताए 
। यो भेन्टिलेटरले राम्रोसँग काम गर्ने 
डा. कायस्थको दाबी छ। 

पाइला टेक्नोलोजी नेपालका 
कार्यकारी निर्देशक विनय रावतले 
नेपाल मेडिकल काउन्सिलबाट केही 
दायराभित्र रहेर चलाउन सकिने 
अनुमति दिएको र, काउन्सिलको 
अनुमतिपछि मात्र आफूहरूले प्रयोग 
गरेको उनको दाबी छ । तर, मेसिन 
उत्पादनको लाइसेन्स भने प्राप्त नगर 

“को उनले स्विकारेका छन्‌ । 


| 


कतामा मात्र सीसित गर्नै योजना 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले यो बर्षको 
दशैँ औपचारिकतामा सीमित गर्नुपर्ने 
बताएका छन्‌ । जात्रा सम्बन्धित हुने 
विभिन्न जात्रा खम्ये जात्रा तथा अनेक 
किसिमका पूजाआजामा सरोकार 
वालाहरु मात्र बसी गर्नपर्नेमा 
प्रजापतिले जोड दिएका हुन्‌ । सर 
पेकारवाला पक्षहरुसँग बसेको छलफल 
कार्यक्रममा बोल्दै उनले नगरभित्रको 
अवस्था भयावह बनिरहेको विषम्‌ 
परिस्थितिमा नजिकिँदै गरेको दशैं 
भीडभाड कम हुने गरी औपचारि 


कतामा सीमित गर्नुपर्ने प्रष्ट पारे । 
कोरोना संक्रमणको जोखिमका 
कारण भक्तपुरका सांस्कृतिक एवम्‌ 
ऐतिहासिक महत्व बोकेका जात्रा 
तथा पर्वहरू सामान्य रुपमा सुर 
क्षित ढंगले सम्पन्न गर्नुपर्ने बाध्यता 
रहेको बताउँदै प्रजापतिले नगरबासी 
स्वयम्‌ सचेत रहे कोरोना नियन्त्रणमा 
सहज हुने उनले भने । 
छलफलमा भनपा वडा नं. ९ 
का वडाध्यक्ष रविन्द्र ज्याख्वले 
भक्तपुर नगरपालिकाभित्र कोरोना 
संक्रमितहरूको पछिल्लो अवस्थाबार 


“ अवगत गराए । घना बस्ती भएको 


भक्तपुर नगरमा कोरोनाको जोखिम 
अझ धेरै भएको हुँदा कोरोना 
जोखिमका कारण यस वर्षको 
चाँडपर्वहरू सुरक्षित ढंगले मनाउनुपर्ने 
बाध्यताबारे उनले बताए । 
छलफलमा सरोकारवाला 
प्रतिनिधिहरूले दशैंमा कम भीडभाड 
हने गरी जात्रालाई निर्धारित 
समयभन्दा छिटो सम्पन्न गर्नुपर्ने, जात्रा 
हुने स्थानहरूमा स्वयम्सेवक परि 
चालन गरी भाडभाड कम गर्नुपर्ने, 
भीड जम्मा हुने बाजागाजा बन्द 


गर्नपर्ने , सचेतनामूलक 
माइकिङमार्फत नगरबासीहरूलाई 
सचेत रहन आग्रह गरिरहनुपर्ने 
लगायतको धारणाहरू व्यक्त गरियो 
। छलफलमा नगरपालिकाका 
उपप्रमुख रजनी जोशी, प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रामलाल श्रेष्ठ 
तथा नवदुर्गा देवगण तथा जात्रा 
व्यवस्थापन समितिका प्रतिनिधिहरु, 
मुकुन्डो निर्माणकर्ता, कर्माचार्य, 
हाकज्या (प्रजापति), शाही एवस्‌ 
चित्रकारहरुका प्रतिनिधिहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


अध्यात्म ज्ञात 


एकातर्फ नास्तिक मान्छेहरू 
भौतिक शरीर रहुन्जेलको सुखलाई 
नै वास्तविक सुख मान्छन्‌ भने 
आध्यात्मिक मान्छेको सोचाइ फरक 
हुने गर्छ । अध्यात्मले जहिले पनि 
कर्म के हो ? असल र खराब कार्यको 
फल यही लोकमा मात्रै सीमित नभएर 
अर्को जन्मसँग समेत जोडिएको भन्दै 
कुनै पनि लालसाले अर्को जन्मको 
बन्धनमा हामीलाई फसाउने बताउने 
गर्छ । 

जबसम्म हामी कर्मको बन्धनमा 
बेरिएर बसेका हुन्छौं, त्यतिबेलासम्म 
हामी पुनर्जन्मको जालोमा बेरिइर 
हेका हुन्छौं भन्ने मान्यता छ । आफ्नो 
भाग र भोग अनुसारको कर्म निवृत्ति 
नगरेसम्म मान्छेले निरन्तर त्यही 
कर्मको जिम्मेवारी पूरा गर्न पनि 
पुनर्जन्म लिइरहनुपर्छ भन्ने 
आध्यात्मिक मत छ । 

यस मतबारे दर्शन अनुसार फर 
क फरक हने गर्छ । पूर्वीय दर्शनका 
तीन सम्प्रदाय हिन्दु, बौद्ध र जैन 
दर्शनले पुनर्जन्मको अवधारणालाई 
कुनै न कुनै हदसम्म मानेका छन्‌ । 

बौद्ध मतले पुनर्जन्मलाई स्वीकार 
गरे पनि आत्माको अमरत्वको क्र 
[लाई मान्दैन । यो ब्रह्माण्ड, जीव, 
शरीर, संसार सबैथोक अस्थिर छ, 
कुनै कुरा स्थायी र स्थिर छैन भन्ने 
विचार हो । यसले मान्छे एकै दिनमा 
पनि कैयौं पटक मरेर पुनर्जन्म लिन्छ 
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भन्ने विचार राख्ने सम्प्रदाय हो । 
संसारमा सदैव परिवर्तन भइरहेको 
छ, यो संसार परिवर्तनशील छ । 
त्यसैले मानिसको आत्मा पनि स्थिर 
वा स्थायी हुँदैन भन्ने मत बौद्ध 
दर्शनको छ । 

त्यस्तै, अर्को दर्शन जैनवादले 
आत्मा सिद्धिको क्रा गरेको छ । 
जैन दर्शनले मानिसको मात्र होइन, 
सबै जीवको, मानिसभित्र हुने अति 
सृक्ष्म किराहरूको समेत आत्मा हुन्छ 
भन्ने मान्यता राखेको छ । 

त्यसैले अध्यात्म एउटा यस्तो 
ज्ञान हो । जसले सबै कुरा कुनै 
कर्ताको हातमा रहेकोले कुनै पनि 
कुरामा मरिहत्ते गर्नु आवश्यक नर 
हेको बताउँछ । यस जीवनमा 
बाँच्नको लागि बाँच्नु मात्र हो । यस 
जस्तो जीवन बिताउनु बाहेक, त्यहाँ 
धेरै हुनु पर्छ । त्यहाँ एक उच्च जीवन 
हुनुपर्छ । जीवनको लागि, यस प्रश्नको 
सहि उत्तरमा पुग्नै पर्छ, 'म को हुँ? 
'यो प्रश्न क्नै पनि जन्मबाट उत्तर 
हीनछ।'मकोहु? 

मको हुँ ? म के होइन ? 
आत्मा भनेको के हो ? केमेरोहो 
? के मेरो होइन ? दासत्व भनेको के 
हो ? मुक्ति भनेको के हो ? भगवान 
कर्ता हुन्‌ कि होइनन्‌ ? भगवानको 
वास्तविक स्वरूप के हो ? यस संसार 
को साँचो कर्ताको प्रकृति कस्तो हुन्छ 
? यो संसारलाई कसले चलाउँछ ? 


सृष्टिकर्ताले कसरी काम गर्छ ? 
मायाको वास्तविकता के हो ? हामीले 
देखेका कुरा मात्रै सत्य हुन्‌ कि 
त्यसको पछि पनि केही शाश्वत सत्य 
छ ? हामीले जति ज्ञान प्राप्त गरेका 
छौं, त्यो कतिसम्म सत्य छ ? यी कुर 
गको खोजीबाट अध्यात्मले आफूले 
आफूलाई चिनाउने गर्छ । 

यी सबै प्रश्नहरूको सही उत्तर 
अध्यात्मले खोज्ने प्रयास गर्छ । यो 
असीमित खजाना हो । यो अध्यात्म 
विज्ञानसँग एक अदभुत शक्ति छ । 

शुद्ध प्रेमको परिभाषा के हो ? 

हिजो आज प्रेम शब्दको यति 
दुरूपयोग भएको छ कि हरेक चर 
णमा यसको अर्थका बारेमा प्रश्नहरू 
खडा हुने गर्छन्‌ । यदि यो सांसारिक 
रूपमा गर्ने प्रेम सच्चा प्रेम हो भने 
यसमा धोका भन्ने शब्द कसरी आउँछ 
? केवल ज्ञानी पुरुषले जो जीवित 
मूर्तिहरू हुन्‌, हामीलाई प्रेमको सही 
परिभाषा दिन सक्छन्‌ । साँचो प्रेम 
त्यो हो जुन कहिल्यै बढ्दैन र घट्दैन 
पनि । सम्मान गर्ने व्यक्तितर्फ कुनै 
उत्कटता हुँदैन, न त अपमान गर्ने 
व्यक्तिप्रति कुनै घुणा नै हुन्छ । संसार 
मा हुने यस्तो प्रेमलाई निर्दोष मान्ने 
गरिन्छ । 

संसारमा कुनै साँचो प्रेम छैन 
भन्दा पनि फरक नपर्ला । साँचो प्रेम 
एक व्यक्तिमा मात्र हुन सक्छ, जसले 
आफ्नो प्राणलाई पूर्णरूपले चिन्दछ । 


: आफतो वास्तविक स्वरूपलाई कसरी चिन्ने ? 


मृत्यु पछाडिको विज्ञान : आत्मा 
र पुनर्जन्म के हो ? 

मृत्यु भनेको के हो भन्ने प्रश्नको 
वास्तविक उत्तर पनि अध्यात्मले नै 
दिन सक्छ । मृत्यु के हो ? मृत्युको 
समयमा के हुन्छ ? मृत्यु पछि के 
हुन्छ ? मृत्युको अनुभवको बारेमा 
कसरी भन्न सकिन्छ ? मर्ने मान्छे 
मरिहाल्छन्‌, बाँचेकाहरूले मृत 
व्यक्तिको बारेमा कसरी भन्न सक्छ 
? जो जन्मन्छन्‌ उनीहरूलाई आफ्नो 
अघिल्लो जन्मको बारेमा केही याद 
हुँदैन, कसैलाई पनि थाहा हुँदैन कि 
जन्म र मृत्युपछि के हुन्छ ? यी कुर 
1। आध्यात्मिक मार्गमा लागेपछि 
बिस्तारै आफैँले महसुस गर्ने कुरा हो 
।के पुनर्जन्म वास्तविकता हो ? 
डार्विनको मान्छेको उत्पत्ति सम्बन्धी 
सिद्धान्तअनुसार मानव जीवनसम्मको 
यो चरणमा विभिन्न विकासक्रम 
तयार भएको उल्लेख सो सिद्धान्तमा 
छ । यर्द्याप त्यसमा पनि अब 
मान्छेपछि हाम्रो स्वरुपबारे केही 
उल्लेख गरिएको छैन । 

अध्यात्मले मृत्युको बारेमा 
जानकारी दिएर मृत्युप्रति मान्छेको 
डरलाई भगाउने काम गर्छ । आत्मा 
कहिलै मर्दैन भन्ने केही हिन्दु दर्शनको 
मत छ । त्यसैले एक पटक आत्मालाई 
राम्रोसँग बुभन सक्यो भने मात्रै त्यो 
मान्छे मृत्युबाट डराउँदैन भन्ने 
अध्यात्मको मत छ । 


रोगको 


धक खानाले 


भर 
जोखिम 


स्वास्थ्य सम्बन्धी चेतनाविना नै खाना खानेसम्बन्धी बानीका कारण 


प्राय: मान्छेहरू बिरामी हुने गर्छन्‌ 


। यसले केवल पेटको ससस्यामात्रै 


निम्त्याउँदैन, ती अन्य धेरै गम्भीर रोगहरूको कारण पनि यही बेवास्ता गरि 


एको खाना हुन सक्छ । 


पछिल्लो एक अनुसन्धानले भने यो सामान्य मान्यता विपरीतको 
नतिजा देखाएको छ । जो मान्छे खराब तरिकाले खाना खाने खाने मात्रै 
होइन, धेरै खाना खानेहरूमा समेत हृदयघात लगायतको समस्या हुने 


सम्भावना धेरै हुन्छ । 


विभिन्न अनुसन्धानले वर्णन गरे अनुसार अस्वस्थ खानाले कसरी 
मुटुको असुरक्षा बढाउँछ । अधिक खाना खाने बानीले खाना खाएको दुई 
घण्टासम्म हृदयाघातको जोखिम बढाउँछ । त्यसो भए यस अनुसन्धानले के 


भन्छ भनेर विस्तारमा जानौं । 
अनुसन्धानले के भन्छ ? 


अमेरिकाको रोग नियन्त्रण तथा रोकथाम केन्द्र (सीडीसी) का अनुसार 
अमेरिकामा प्रत्येक वर्ष ६ लाख १० हजार जना मानिसहरू हृदयाघातबाट 
मर्ने गर्छन्‌ । जब अन्वेषकहरूले यसको कारण जान्न चाहे त्यहाँ केही 
अनौंठो बानी पत्ता लाग्यो । यिनीहरूमध्ये एउटा मुख्य बानी भनेको 
अत्यधिक धेरै खाना खानु पनि रहेको छ । यस अनुसन्धानले देखाउँछ कि 
भारी खानाले नै हृदयघातको लागि ट्रिगरको काम गर्ने गर्छ । यो विशेषगर 
गी बढी वजन वा मोटाइ भएका व्यक्तिहरूका लागि नोक्सानदायक हुन्छ । 

अधिक खानाले हृदयाघातको खतरा निम्त्याउँछ 

अधिक खाना खाँदा शरीरमा कोलेस्ट्रोल र उच्च रक्तचापसँग सम्बन्धित 
समस्याहरू पनि हुन्छन्‌ । जुन सबैभन्दा बढी हृदयको स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित 
छ । वास्तवमा, कोलेस्ट्रोलको उच्चस्तरले तपाईंको धमनालाई अलग पार्छ 
र रक्तसञ्चारमा समस्या उत्पन्न गर्छ । यो रक्त परिसञ्चरण समस्या र 
क्तचापसँग जोडिएको छ र तिनीहरूसँगै हृदयाघातको सम्भावना पनि बढ्ने 
गरेको छ । साथसाथै धेरै अन्य कारणहरू पनि छन्‌, जसको कारण भारी 
खानाले हृदयघातको सम्भावना बढाउन सक्छ । वास्तवमा खाना खान र 
यसलाई पचाउनको लागि कर्जाको आवश्यकता पर्छ जसले अक्सिजनको 
आवश्यकतासँगै रक्तचाप बढाउँछ । यसले मुटुमा बढी रगत पम्प गर्छ । 

त्यस्तै, उच्च रक्तचापले धमनीका भित्तामा रक्त वाहिनीलाई अवरोध 
पुग्याउँछ । जसले हृदयाघात वा स्ट्रोकलाई निम्त्याउँछ । त्यस्तै, उच्च 
बोसोयुक्त आहारले एन्डोथेलियमको कार्यलाई नोक्सानी पुग्याउँछ, जुन 
धमनीहरूको भित्री तह हो । अन्वेषकहरूले पत्ता लगाएका छन्‌ कि धेरै र 
भारी खानेक्रा खाएको दुई घण्टाभित्र हृदयाघातको खतरा झण्डै चार गुणा 
बढ्छ । यस्तो समस्या विशेष गरी पहिले नै हृदय रोगबाट पीडित व्यक्तिमा 
धेरै हुने गर्छ । जस्तै, कोरोनरी धमनी रोग वा पहिले हृदयघात भएको 
व्यक्तिमा यस्तो समस्या धेरै हुने गर्छ । 

नेपालीले नियमित खाने खानामा कार्बोहाइड्ेट, प्रोटिन र अन्य आवश्यक 
पोषक तत्वहरूको सन्तुलित अनुपात हुने गर्छ । तर पनि यस्तो खाना समेत 
धेरै खाँदा समस्या हुन सक्छ । क्रिम वा बटरको साथ भुटेको खानाको 
अधिक खपतले पनि सजिलै हृदय रोगहरू निम्त्याउन सक्छ । त्यसैले खाना 


सन्तुलित रुपमा खानुपर्छ । 


२७ वर्ष नपुग्दै साढे ५. 
प्रतिशत किशोरी आमा बने 


लमजुङ : जिल्लामा बालविवाह 
बढेसँगै किशोरी अवस्थामै आमा 
हुनेहरूको सङ्घया पनि बढ्दो छ। 

कानूनमा २० वर्षअघि विवाह 
गर्न पाइँदैन । तर, लमजुङ जिल्ला 
सामुदायिक अस्पतालमा प्रसूति गर 
[उन आउनेमध्ये १५.५ प्रतिशत 
किशोरी २० वर्षमुनिकै रहेको पाइएको 
छ । २० वर्षभन्दा कम उमेरमा 
गर्भवती भएका किशोरीहरूको विवाह 
भने १५ देखि १८ वर्षमा भएको 
पाइएको जिल्ला सामुदायिक 
अस्पतालको अनुमान छ । 

“सानै उमेरमा विवाह गर्नै हुँदैन”, 
अस्पतालका प्रमुख हेमन्त श्रेष्ठले भने, 
“परिवक्व नभइ बिहे गर्दा किशोर 

वको गर्भ तुहिने, रक्तश्राव हुने, बच्चा 
जन्माउन गाह्रो हुने र ज्यानै 
जानेसम्मको अवस्था आउन सक्छ ।” 
अधिकांश किशोरीलाई शल्यक्रिया 
मार्फत सुत्केरी बनाउनुपर्ने बाध्यता 
त्यसैका कारण भइरहेको उनको 


तीमध्ये १८३ जना अर्थात १८.१ 
प्रतिशत महिला २० वर्षमुनिका र 
हेको अस्पतालले जनाएको छ । 

लमजुङ, मनाङ, तनहुँ र गोरखा 
क्षेत्रमा पायक पर्ने अधिकांश महिला 
लमजुङ जिल्ला सामुदायिक अस्पताल 
लगायत स्वास्थ्य संस्थाबाट सेवा लिने 
गरेको अस्पतालले जनाएको छ । 

जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय र 
लमजुङ जिल्ला सामुदायिक 
अस्पतालले मात्‌ शिश्‌ सुरक्षा 
कार्यक्रम अन्तर्गत गाउँगाउँमा 
सचेतनामूलक कार्यक्रम गरी कम 
उमेरमा विवाह नगर्न सल्लाह दिए 
पनि विवाह गर्ने चलन नरोकिनु 
जनचेतनाको अभाव र आमा सुरक्षा 
कार्यक्रमका लागि चुनौतीको विषय 
बनेको छ । 

सामाजिक मान्यता, गरिबी, बेर 
पेजगारी, देखासिकी, सञ्चार 
माध्यमको दुरुपयोग आदिका कारण 
बालविवाह नघटेको बताइएको छ । 


भनाइ छ । “उमेरै नपुगी विहे गर्ने 
धेरैजनाको पाठेघर खस्ने समस्या 
देखिएको छ”, उनले भने, “अन्य 
गम्भीर स्वास्थ्य समस्या पनि देखिन 
थालेका छन्‌ ।” कम उमेरमा सन्तान 
जन्माउँदा मात्‌ -शिशु मृत्युदरको 
उच्च जोखिम रहेको प्रमुख श्रेष्ठको 
भनाइ छ। 

अस्पतालमा प्रसूति सेवाका लागि 
आउने महिलाहरूको तथ्याङ्कमा प्रसूति 
गराउनेमध्ये केही १४ वर्ष उमेरका 
किशोरी पनि भेटिने गरेको उनले 
बताए । आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा 
अस्पतालमा १०२३ महिला आमा 
बनेका छन्‌ । तीमध्ये १७१ किशोरी 
अर्थात साढे १५ प्रतिशत किशोरी २० 
वर्ष नपुग्दै आमा बनेको अस्पतालको 
तथ्याङ्कले देखाएको छ । त्यस्तै आर्थिक 
वर्ष २०७५/७६ मा अस्पतालमा 
१०११ महिला आमा बनेका छन्‌ । 


“पहिले पहिले महिनावारी नहुँदै छोर 
तको विवाह गरिदिनुपर्छ भन्ने गलत 
संस्कार अझै पनि रहेको, देखासिकी 
र घरपरिवारको दबाबले पनि सानै 
उमेरमा विवाह भइरहेको छ ।” 
अभिभावकले बालबालिकालाई निगर 
नीमा नराख्दा पनि आफूखुसी 
विवाहमा उमेर नपुगेकाहरू भेटिने 
गरेको उनको भनाइ छ। 

जिल्ला पहरी कार्यालयले 
स्थानीय तहसँग समन्वय गरेर 
बालविवाह नियन्त्रण अभियान 
सञ्चालन गरिरहेको जनाएको छ । 
बालविवाह गर्ने र गराउनेलाई कार 
बाही गर्दै आए पनि रोक्न सजिलो 
नभएको प्रहरीको भनाइ छ । प्रहर 
गीका अनुसार घरायसी वातावरण, 
परम्परागत संस्कार र सञ्चार 
माध्यमको बढ्दो प्रयोगले कम उमेर 
मा विवाह गर्ने क्रम बढेको पाइन्छ 


हो 0 र री र री नी र क 


२०७७ असोज २१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलागा: पञ्चमी 


नु. परिचय 


दृढ स्वाभिमानी द्रगामि सोचका धनी तथा 
आत्सबिस्वासी जनप्रतिनिधि रबिन्द्र सापकोटा 


अकककत्य नैव कर्तव्य 
प्राणत्यागे,पि संस्थिते । 

न च कककत्यं परित्याज्यम्‌ एष 
धर्म: सनातन: ॥ 

जुन कार्य गर्ने योग्य छैन बरु 
प्राण दिनु तर त्यस्तो कार्य कैले नगर्नु 
र जुन काम गर्नु आफ्नु कर्तव्य हो 
त्यो काम प्राण दिनु परेपनि गरेरै 
छोड्नु यस्तै कर्तव्यपथमा लम्किरहनु 
भएका सुर्यबिनायक नगरपालिकाका 
वडा नम्बर ७ का वडाध्यक्ष रबिन्द्र 
सापकोटाको जीवनसग चरिथार्थ हुन 
पुग्दछ । 

सुर्यबिनतायक नगरपालिका 
अन्तर्गतको अत्यन्त महत्वपूर्ण समिति 
पुर्वाधार बिकास समितिको 
संयोजकको जिम्मेवारीले गर्दा होस 
वा आफ्नै वडाबासीको बिकासको 
चाहना आकांक्षा पूरा गर्दा होस 
विभिन्न हन्डर ठक्कर खाएर पनि 
आफ्नी कर्तब्यपथमा अबिचलित र 
हदै जिम्मेवारी पूरा गरेरै छोडने एक 
जिम्मेवार जनप्रतिनिधिको रुपमा 


हामीले रबिन्द्र 
सापकोटालाइ देखिरहेको 
नै छौ भने उहाजस्तो 
उर्जाशिल भिजनरी 
नेतालाइ जनताले 
उच्चस्तरको मुल्यांकन 
गरेका छन । 

उहा निर्वाचित भएर 
आएसगै हाम्रो सिङ्गो नगर 
पालिकाले ऐतिहासिक 
रुपमा मुहार त फेरेको 
छ नै साथै विभिन्न ठुला 
ठुला योजनाहरु मध्ये 
कतिपयले मूर्तरुप 
लिसकेका छन भने 
कतिपयले लिदै छन नेता भएपछि 
स्वप्नशिल हुनुपर्छ बिना सपना 
मान्छेले केही गर्न सक्दैन किनकी 
देखेको सपना नै साकार हुन्छन 
नदेखेको सपनाको त आकार नै हुदैन 
कहाँ पूरा हुन्छ र येस्तै सपना देख्ने 
र सपनालाई ब्यबहारिकतामा उतार्दै 
आफ्नो जीवन राजनितिक भबिष्यलाई 
सुनिस्चित बनाउदै तथा उदाउदै गर्नु 
भएका कमरेड रबिन्द्र सापकोटाले 
झन्डै ३ बर्षमा कैयौ उल्लेखनीय 
कार्यहरू गर्नु भएको छ र नगरको 
बिकासका निम्ति उहाले अपनाउनु 
भएका दीर्घकालीन रणनितिहरु 
निम्नानुसार छन 

१. तिब्र दिगो र रोजगारमुलक 
आर्थिक वृद्धि हासिल हुने कार्यक्रम 
तर्जुमा गर्ने 

२. सुलभ तथा गुणस्तरीय 
स्वास्थ्य सेवा र शिक्षाको सुनिस्चिता 
गर्ने 

३. उत्पादन र उत्पादकत्व 
अभिबृद्धि गर्ने 


४. मार्क्सवादी नीति अनुरुप 
गरिबी निवारण र आर्थिक सामाजिक 
समानता सहितको न्यायपुर्ण समाज 
निर्माण गर्ने 

५. प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण 
र परिचालन गर्ने 

६, सार्बजनिक सेवाको सुदृढीकर 
ण र सामाजिक सन्तुलन कायम गर्दै 
राष्ठीय एकताको भाब पैदा गर्ने 
किसिमको कृयाकलाप आदि छन भने 
भौतिक सामाजिक सास्कृतिक र 
धार्मिक बिकासका कार्यहरु पर्यटकिय 
बिकासका निम्ति गरिएका कार्य तथा 
प्रयासहरु यो सानो लेखमा अटाउन 
त सकिँदैन तर सुर्यबिनायक नगर 
पालिकाको पनि दुर्गम वडाको उपमा 
पाएको बडा नम्बर ७ मा उहाँ 
निर्वाचित भएपछि उहाको पहलमा 
गरिएका मुख्य कार्यहरु क्रमिकरुपले 
समेट्ने कोसिस चाहिँ गरेको छु 

१ साघुरा तथा कच्ची सडक र 
हेको वडामा निर्वाचित भएपछी 
सडक बिस्तार र कालो पत्रे गरि 
एको 

२ नागरिकलाई शुद्ध खानेपानी 
को लागि एक घर एक धारा अन्तर्गत 
८० प्रतिसत घरमा धारा पुर्याएको 

३ शिक्षामा गुणस्तरीयता कायम 
गदै सामुदायिक बिद्यालयको स्तर 
माथी उठाउदै समाजमा बढ्दो 
सामुदायिक बिधालय प्रतिको 
बितृस्णालाई न्यून गर्दै ७ जना बिद्यार्थी 
रहेका स्कुलमा २२५ जना बिद्यार्थी 
पुर्याउन सफल साथै स्कुलको भौतिक 
पुर्वाधार को बिकास गरि पक्की भवन 
निर्माण गर्नु भएको 

४ स्वास्थ्यमा सबैको पहुच 
सुनिश्चितता गर्दै गुणस्तरीय स्वास्थ 


सेवा वडाबाटै प्रदान गर्ने ब्यबस्था 
गर्दै हाल ल्याव सेवा समेत 
सन्चालनरत रहेको 

५ प्रति जग्गा संरक्षण अभियान 
संन्चालन ६ खेल मैदान तथा फुटसल 
निर्माण सम्पन्न गरिएको 

७ पार्टी पौवा मन्दिर ढुङ्गेधारा 
जस्ता ऐतिहासिक पुरातात्विक 
सम्पदाको संरक्षण गरि जिवन्तता 
प्रदान गरिएको छ 

८ सफा वडा स्वस्थ वडाबासी 
नारा अन्तर्गत पुर्ण सरसफाइ 
अभियान संन्चालन गरिएको 

९ आमा समूह महिला समूह 
क्षमता बिकास कार्यक्रम संन्चालन 
गर्दै जिवनस्तर उकास्न महत्वोपुर्ण 
कार्यक्रम सन्चालन गरिएको 

१० जेष्ठ नागरिक विश्वाम स्थल 
निर्माण सम्पन्न गरिएको छ 

११ बालबालिकाहरु भविष्यको 
कर्णधार मात्र हैनन बर्तमानका 
हिस्सादार पनि हुन भनी बालसंर 
क्षण समिती मार्फत कार्यक्रम 
संन्चालन गरिएको 

१२ अपांगता तथा फरक क्षमता 
भएकाहरुको समिती निर्माण गरि 
बिबिध कार्यक्रम सन्चालन गरि 
सम्पन्न गरिएको छ 

यी यावत कार्यक्रमहरुले दिगो 
तथा दुरगामि प्रभाब पार्नुका साथै 
कुनै समय सुर्यबिनायक नगरपालिका 
अन्तर्गतको दुर्गम वडाको रुपमा परि 
चित वडा ७ अहिले सबैजनाको 
वाहिवाही पाउन सफल भएको छ 
येस्तो दुरगामी सोच राख्दै कार्यन्बयन 
गर्न सक्ने वडाध्यक्ष ज्युलाइ हार्दिक 
सम्मान साथै अभिवादन 


गर्जोको बिरुवा र धुलो निःशुल्क वितरण 


भक्तपुर । महामारीका रूपमा 
फैलिदै गएको कोरोना संक्रमणको 
नियन्त्रण गर्न तथा मानव शरीरमा 
रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउने 
आयुर्वेदिक औषधि गुर्जोको बिरुवा 
सहित यसको धुलो निःशुल्क रुपमा 
वितरण गरिएको छ । आदर्श 
सामाजिक सेवा समाजको 
सक्रियतामा मध्यपुर थिमिमा गुर्जो 


वितरण अभियानकर्ता लहान स्थित 
कर कार्यालयका प्रमुख कमलबहादुर 
राजलवटले शनिवार बालक्‌मारी 
मन्दिर परिसरमा नगरपालिकाका 
उपप्रमुख अञ्जनादेवी मधिकर्मी 
मार्फत २५० वटा गुर्जोको बिरुवा, 
२५ किलो गुर्जोको धुलो र करीब 
७० किलो गुर्जोको डाँठ वितरण गर 


“का हुन्‌ । 


कार्यक्रममा उपपमुख 
मधिकर्मीले निःशुल्क गुर्जोको बोट, 
धुलो र डाँठ वितरण गर्ने राजलवटले 
सामाजिक दायित्व वहन गरिरहेको 
बताउँदै गुर्जो पानी सेवनले शरीर 
मा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउने 
विश्वास व्यक्त गरिन्‌ । 'एक घर, 
एक गुर्जो' अभियान चलाउँदै आएका 
समाजसेवी राजलवटले गुर्जोको 
प्रयोगले रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता 
बढाउने, कोरोना भाइरस लगायत 
सबै प्रकारको ज्वरो, ग्याष्ट्रिक सञ्चो 
हुने, शरीरमा रहेका विकार पदार्थलाई 
बाहिर निकाल्ने र शरीरलाई स्वस्थ्य 
बनाउन मद्दत गर्ने बताए । 

गुर्जोको सेवनले मानसिक तथा 
नशासम्बन्धी समस्या हटाउन मृत 
गर्ने जानकारी दिँदै उनले पाचन 
प्रणालीलाई बलियो बनाउने, रगतको 
कमीलाई सन्तुलन गर्ने, बाथ रोगको 
निर्मूल गर्ने, पेटसम्बन्धी समस्या 
समाधान गर्ने, श्वास पश्वास 
सम्बन्धी समस्या समाधान गर्ने दाबी 


गरे । नियमित गुर्जोको सेवनले 
आँखाको विकार तथा कमजोरी 
हटाउन मद्दत गर्नुका साथै चाया, 
कालोपोतो, च्याउरीपना जस्ता 
छालासम्बन्धी समस्या समाधान गर्ने 
उनको भनाइ छ । गुर्जोको सेवन 
बालबालिका तथा सुत्केरीले भने गर्न 
नहुने र रक्तचाप कम भएका व्यक्तिले 
भने नूनको प्रयोग गरेर खानसक्ने 
बताए । 

मध्यपुर थिमिको बालकमारी, 
दुईपोखरी, दिगुटोल, चपाचो, नगदेश, 
बोडे, नगरपालिका चोक लगायत 
क्षेत्रका करीब १५०० परिवारलाई 
करीब २५० ग्राम बराबरको गर्जो 
वितरण गरिएको थियो । उनले मध्यपुर 
थिमिका स्थानीय बासिन्दालाई 
यसअघि ३५५ वटा बिरुवा वितरण 
गरिसकेको र वनदेवी, इन्द्रायणी वन, 
आल्चुक वन, दुनग: लगायतका वनमा 
करीब ८०० गुर्जोको बिरुवा रोपिएको 
जानकारी दिए । 


अनलाइन कक्षाबाट बालबालिकाको आखामा गम्भीर 
समस्या आउन सक्छ : दाष्ट विशेषज्ञ 


काठमाण्डौ - विद्यालयहरुले 
सञ्चालन गरेका अनलाइन कक्षाबाट 
बालबालिकाको आँखामा गम्भीर 
समस्या आउन सक्ने दृष्टि 
विशेषज्ञहरुले चेतावनी दिएका छन्‌ 
। दृष्टि विशेषज्ञ सङ्घका प्रवक्ता 
दीपकक्‌मार शाहले स-साना 
बालबालिकाले समेत लामो 
समयसम्म डिजिटल स्क्रिनमा हेर्दा 
आँखामा तत्कालीन र दीर्घकालीन 
असर देखिने बताउनुभयो । 

अहिले विद्यार्थीहरु अनलाइन 
कक्षा, अनलाइन होमवर्क, थप 
टेलिभिजन र अरु प्रयोजनका लागि 
मोबाइल, ल्यापटप चलाउँदा 


औसतका आठ घण्टाभन्दा बढी 
स्क्रिनमा हेर्ने भएकोले यो आँखाका 
लागि घातक भएको उहाँले 
बताउनुभयो । 

दृष्टि विशेषज्ञ शाहले लामो समय 
स्क्रिनमा हेर्दा तत्काल आँखा पोल्ने, 
बिझाउने, हेर्न कठिन हुने, आँखा 
सुख्खा हुने जस्ता समस्या देखिने र 
दीर्घकालीन असरका रुपमा दूर दृष्टि 
दोषसँगै दृष्टि गुम्नेसम्मको जोखिम 
रहने बताउनुभयो । 

सरकारले अनलाइन कक्षालाई 
अनुमति दिएको र कोरोना महामार 
तका कारण यो बाध्यता समेत भएकोले 
बालबालिकाको आँखा स्वास्थ्यलाई 


ध्यान दिएर अनलाइन कक्षा 
सञ्चालन गर्न उहाँले आग्रह गर्नुभयो 
। उहाँले अनलाइन कक्षा सञ्चालन 
गर्दा एक कक्षाभन्दा मूनिका 
बालबालिकालाई ३० मिनेटभन्दा 
कमको एउटा कक्षा, कक्षा एकदेखि 
आठसम्मका लागि ४५ मिनेट 
अवधिका दुई वटा कक्षा र कक्षा 
नौदेखि १२ सम्मका बालबालिकालाई 
४५ मिनेट दरका चार वटा कक्षा 
सञ्चालन गर्न सकिने उहाँले 
बताउनुभयो । 

यस्तै कक्षा १२ भन्दा माथिका 
बालबालिकालाई ४५ मिनेट दरका 
बढीमा चार वटा कक्षा सञ्चालन 


गर्न सकिने दृष्टि विशेषज्ञ शाहले 
बताउनुभयो । उहाँले अनलाइन कक्षा 
लिँदा उज्यालो र हावा ओहोर दोहोर 
हुने कोठामा बस्नुपर्ने, हरेक २० 
मिनेटमा उठेर २० सेकेण्डसम्म २० 
मिटर पर हेर्नुपर्ने, प्रशस्त पानी पिउने, 
आँखाको व्यायाम गर्ने जस्ता काम 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

बजारमा आँखा जोगाउने चस्मा 
बेच्ने गरेको भए पनि त्यसको 
प्रभावकारिता पुष्टि भइनसकेकोले 
सकेसम्म कम समय स्क्रिनमा 
बिताउनु उत्तम हुने उहाँले 
बताउनुभयो । 


यी ५ खानाले बढाउँछ 
तपाईंको इम्युनिटी पावर 


खानपानमा ध्यान नदिँदा इम्यूनिटी 
पावरमा कमी आउँछ । अहिले केही रि 
पोर्टसहरूले इम्यूनिटी पावर कमजोर 
भएकाहरूलाई कोरोना भाइरस 
संक्रमणको खतरा बढी हुने जनाइरहेका 
छन्‌ । खानपानमा विशेष ध्यान दिँदा 
इम्युनिटी पावर बढाउन सकिन्छ । एक 
नयाँ अध्ययनका अनुसार इम्यूनिटी पावर 
बढाउनका लागि खानामा केही विशेष 
परिकार समावेश गर्नु उपयुक्त हुन्छ । 

यी ७ चीज, जसले इम्यूनिटी पावर 
बढाउन सहयोग गर्छ, 

रातो क्याप्सिकम- रातो 
क्याप्सिकनमा सबैभन्दा बढी भिटामिन 
सी पाइन्छ । अमेरिकी कृषि विभागका 
अनुसार एक टुक्रा क्याप्सिकनमा करि 
ब २ सय ११ प्रतिशत भिटामिन सी 
हुन्छ । जुन सुन्तलामा पाउने भिटामिन 
सीभन्दा दुई गुणा बढी हुन्छ । २०१७ 
मा नेशनल इन्स्टीटयूट अफ हेल्थमा 
प्रकाशित एक अध्ययनका अनुसार 
भिटामिन सी शरीरमा त्यी 
कोशिकाहरूलाई मजबूत बनाउँछ, 
जसले इम्यूनिटी बढाउँछ । 

बोकाउली- बोकाउलीमा 
भिटामिन सी अत्याधिक मात्रामा हुन्छ । 
आधा कप ब्रोकाउलीमा ४३ प्रतिशत 
भिटामिन सी हुन्छ। अमेरिकाको इएचई 
हेल्थका फिजिशियन डा. सीमा सरीनले 
भनेका छन्‌,'बोकाउलीमा 
फाइटोकेमिकल्स र एन्टीअक्सिडेन्टको 
मात्रा भरपूर हुन्छ जसले हाम्रो इम्यूनको 
मजबुत बनाउँछ । 

चना- चनामा प्रोटिन अत्याधिक 
हुन्छ । एकेडेमी अफ न्यूट्रिसन एण्ड 
डाइटेटिक्सका अनसार चनाले 
एन्जाइमलाई सन्तुलनमा राख्छ, जसबाट 


झापाको बिर्तामोडमा कोरोना 


संक्रमित बिरामीका लागि प्लाज्मा 
बैंक सञ्चालनमा ल्याइएको छ। 

एकका लागि एक अभियानको 
सहकार्यमा नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
झापाले बिर्तामोडस्थित रक्त सञ्चार 
सेवा कार्यालय भवनमा प्लाज्मा बैंक 
स्थापना गरेको हो । 

रक्त सञ्चार केन्द्रमा प्लाज्मा 
थेरापीका लागि दुई वटा कम्पोनेन्ट 
मेसिन छन्‌ । त्यसमध्ये एउटालाई 
कोरोना संक्रमित बिरामीका लागि 
आवश्यक प्लाज्मा संकलनमा प्रयोग 
गरिने बताइएको छ । 

प्लाज्मा बैंकका लागि प्लाज्मा 
सेपरेटर, माइनस ४० डिगी 
सेल्सियसको फििज, २ वटा 
बेडलगायतका उपकरण जडान गर 


“को रेडक्रस बिर्तामोडले जनाएको 


छ। 
प्लाज्मा बैंक स्थापना गर्न 
एकका लागि एक अभियानले नगद 


बिर्तामोडमा खुल्यो प्लाज्मा बैंक 


हाम्रो शरीरले ठीक तरिकाले काम गर्न 
सक्छ । डाइटिशियन एमिली वन्डरका 
अनुसार चनामा प्रचुर मात्रामा जिंक 
पाइन्छ जसले इम्यून सिस्टम र इम्यून 
रेस्पोन्सलाई नियन्त्रणमा राख्न सक्छ । 

लसुन- लसुन खाँदामा स्वादिलो 
हुनुका साथै स्वास्थ्यका लागि पनि निकै 
लाभदायक हुने विज्ञहरू बताउँछन्‌ । 
लसुनको सेवनले उच्च रक्तचाप तथा 
मुटुरोगको खतरा कम गराउँछ । यस्तै 
यसमा पाइने सल्फर यौगिकका कारण 
संक्रमणबाट लड्ने क्षमतामा वृद्धि हुन्छ 
। लसुनको सेवनले इम्यूनिटी समेत 
बढ्दछ । 

च्याउ- च्याउ भिटामिन डीको 
स्रोतहरूमध्ये एक हो । च्याउको सेवनले 
क्याल्शियम बढाउँछ जसले हड्डीलाई 
मजबुत बनाउन सहयोग पुच्याउँछ । 
साथसाथै यसले इम्यूनिटी पावर 
बढाउनमा सहयोग गर्छ । 

पालक- पालकमा भिटामिन सी 
र एन्टीअक्सिडेन्ट्स अत्याधिक मात्रामा 
हुन्छ । जसले हाम्रो शरीरमा रहेको 
कोशिकाहरूलाई संक्रमणबाट जोगाउन 
सहयोग गर्छ । पालकमा भिटा क्यार 
गेटिन समेत पाइन्छ, जुन भिटामिन एको 
मुख्य स्रोत हो । भिटामिन ए ले इम्यून 
फंक्शनको सही ढंगले चलाउनका लागि 
सहयोग गर्छ । 

दही- दही पोबायोटिक्सको 
सबैभन्दा राम्रो स्रोत हो। यसमा भएको 
ब्याक्टेरियाले पाचन प्रणाली तथा इम्यून 
सिस्टमलाई सही राख्दछ । केही 
अध्ययनहका अनुसार दहीको सेबनले 
प्रोबायोटिक्सको सामान्य रुघाखोकी तथा 

न्फ्लूएन्जाजस्ता संक्रमणसँग पनि 

प्रभावकारी ढंगले लड्दछ । 


११ लाख रुपैयाँ सहयोग गरेको छ । 
प्लाज्मा थेरापीका लागि कोरोना 
संक्रमण भई निको भएका व्यक्तिको 
रगत आवश्यक हुन्छ । 

कोरोना संक्रमित व्यक्तिबाट 
निको भएको १४ दिनदेखि ३ महिना 
समयावधिभित्र रगत संकलन गर्नुपर्ने 
रेडक्रस जिल्ला सभापति लोकराज 
ढकालले बताए । 

कोरोना संक्रमण भई उपचार 
मा रहेकामध्ये गम्भीर अवस्थाका 
बिरामीलाई प्लाज्मा थेरापी पद्धतिबाट 
उपचार गर्ने गरिन्छ । 

प्लाज्मा थेरापीका लागि 
जिल्लाका ४० जनाले रगत दिन नाम 
लेखाएको ढकालले जानकारी दिए । 

बैंकको शुभारम्भसँगै इलाममा 
कार्यरत सशस्त्र प्रहरीका प्रहरी निर 
वेक्षक चिरन्जीवी प्रसाई र झापाको 
चन्द्रगढीस्थित सशस्त्र प्रहरीको २ 
नम्बर गणमा कार्यरत जवान सञ्जित 
धमलाले रगत दिएका छन्‌ । 


पल) 


स्सरुट्लाचारा, शक्क्पर-१ 


डा. ड्चाक्ुरा केव्ोरिय्यत्त असर्पत्ताट्त 
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२०७७ असोज २१ गते बुधबार 
ने, सं. ११४० अनलागा: पञ्चमी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- तिमी दु:खी छौ, दर्द्रि छौ भने त्यसमा केही दोष छैन, 
दोष तिमीभित्र नै छ यसलाई खोजी निकाल्नु तिम्रो नै काम 


- खप्तड स्वामी 
मागेर कुनै चीज पाइदैन, हामी स्वयम्ले लिन खोस्न 
सक्नुपर्छ, त्यसको लागि हामीमा खुवी र शक्ति हुनुपर्छ । 
- महात्मा गान्धी 


हो । 
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सम्पादकीय? _ 
बुटवलमा नेकपाको 


अधिनायकवादी शैली 


कम्युनिष्ट पार्टीको निर्देशक सिद्धान्त भनेको जनताको 
जनबाद हो । जनताको निर्णय नै पार्टीको निर्देशक सिद्धान्त 
बन्छ । त्यस्तै नेकपाले आफनो पार्टीको सैद्धान्तिक 
सिद्धान्तको रुपमा जनताको बहुदलीय जनबादलाई मानेको 
छ, जुन जननेता मदन भण्डारीको बिचार हो । तर हाम्रो 
देशमा यसको बिपरित निर्णय हुने गरेको छ । पार्टीले हर 
क क्षेत्रमा हस्तक्षेप गर्ने गरेको छ । प्रदेश नं. ३ को नाम 
र राजधानी सम्वन्धमा पनि पार्टीको केन्द्रिय नेताकै निर्णय 
हाबी भएको थियो । पार्टी पक्तिका तल्ला तहका नेताहरु 
पनि केन्द्रिय नेताकै निर्णयको पछि लाग्ने गरेको छ। 

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा)का केन्द्रीय अध्यक्षहरूको 
आदेशमा प्रदेश नम्बर पाँचको स्थायी राजधानी र नाम 
तय गर्ने प्रस्ताव तयार गरियो । फलस्वरूप, हालको र 
[जधानी बुटबलका बासिन्दा आक्रोशित भए । प्रदेशको र 
[जधानी बुटवल दाङको भालुवाङ सार्ने सरकारी प्रस्तावको 
विरोधमा स्थानीय जनता सडकमा उत्रिए । सडकमा 
मुख्यमन्त्रीको मोटरमा भिडले ढुंगामुढा गरेपछि एउटा 
स्थानीय रेस्टुराँबाट प्रमुख विपक्षी नेपाली कांग्रेसका 
स्थानीय नेताहरूलाई प्रहरीले पक्रेको समाचार सार्वजनिक 
भएको छ । साथै प्रदेश सभाको बैठकमा प्रमुख विपक्षी 
नेताले कम्युनिस्ट पार्टीको नेतृत्वले राजधानी तोक्ने 
मामिलामा हस्तक्षेप गरेकोमा विरोध गरे । अरू प्रतिपक्षी 
दलले पनि राजधानी तोक्न पार्टीले हस्तक्षेप गरेकोमा 
विरोध गरेपछि प्रदेश सभाको बैठक स्थगित गर्नु परेको 
थियो । 

अहिलेसम्म नेपालका राजनीतिक दलले आफ्ना 
कार्यकर्तालाई सिकाएकै विध्वंश हो । शान्तिपूर्ण र संयमित 
विरोधलाई सधैँ उपेक्षा हुने गरेकाले सामान्य जनतामा 
समेत विरोध प्रकट गर्न विध्वंशै मच्चाउनुपर्छ भन्ने भान 
परेको छ । कम्युनिस्ट अध्यक्षहरूको अधिनायकवादी शैलीको 
हस्तक्षेपविरुद्ध विपक्षले आह्वान गरेको बन्दमा मुख्यमन्त्रीले 
बलमिच्याइँ नगरेको भए सम्भवत: विवाद त्यति चर्कने 
थिएन । राजधानी र प्रदेशको नामाकरणका विषयमा अरू 
प्रदेशमा खासै विवाद पनि भएन । प्रदेश पाँचका मुख्यमन्त्रीले 
प्रदेश सभालाई स्वतन्त्रतापूर्वक निर्णय लिन दिनुको साटो 
अध्यक्षहरूको निर्देशनको अस्त्र मूलतः आफ्नै पार्टीका 
प्रतिस्पर्धीहरूमाथि प्रयोग गरेका कारण पनि यो विवाद 
चर्कन गएको हो । 

कम्युनिस्ट पार्टीको सरकार भए पनि देशमा एकदलीय 
कम्युनिस्ट अधिनायकवादी शासन प्रणाली छैन । यसैले 
संवैधानिक निकायहरूको निर्णयमा पार्टीको हस्तक्षेप 
कम्युनिस्ट पार्टीकै कार्यकर्ताका लागि पनि स्वीकार्य हुँदैन 
। प्रदेश नम्बर पाँचमा भएको तोडफोडको बीउ आफभन्दा 
फरक विचार राख्नेलाई पेलेर जाने मुख्यमन्त्रीको 
कार्यशैलीले नै रोपेको हो । प्रदेश सभामा सदस्यहरूलाई 
स्वतन्त्ररूपमा मतदान गर्न दिएको भए निर्णय केही लम्मिए 
पनि शान्तिपूर्णरूपमा हुनसक्थ्यो । सरकारले सडकमा 
तोडफोड गर्नेहरूमाथि प्रचलित कानुनअनुसार मुद्दा 
चलाउनुपर्छ । तर, कुनै पार्टीका नेता कार्यकर्तालाई फसाउने 
नियत राखेर कारबाहीको नाटक गरियो भने त्यो सरकार 
कै लागि प्रत्युत्पादक हुनसक्छ । प्रदेश सभामा ह्विप 
नलगाउने र तोडफोडमा दोषी विरुद्धमात्र कारबाही गर्ने 
गरिनु बुद्धिमानी हुनेछ । 


पक 


2.1 
सकर १ 


समाजवादबारे बहस : हाई स्कुल पास नगरी पीएचडीका क्रा 


- लक्ष्मण पन्त 
केही दिनदेखि समाजवादबारे 
नेपालका वामवृत्तमा फेरि बहस हुन 
थालेको छ । यो 'कोरस'मा कहिलेकाहीँ 
नेपाली काँग्रेसका मित्रहरू पनि 
मिसिएको देखिन्छ । समाजवाद समाज 
विकासको एउटा उदात्त दर्शन तथा 
राजनीतिक र आर्थिक सिद्धान्त हो । 
समाजवादका घोर विरोधीहरूले पनि 
समाजवादको कल्याणकारी राज्यको 
पाटोलाई उपेक्षा गर्न सक्तैनन्‌ । समाज 
विकासको पुँजीवादपछिको उन्नत 
अवस्था समाजवाद हो । समाजवादमा 
उत्पादनका साधनहरू राज्य वा 
समुदायका मातहत हुन्छन्‌ । 
समाजवादलाई पुँजीवाद र 
साम्यवादबीचको सङ्गमणकालीन 
समाजका रूपमा माक्‌सवादले परि 
भाषित गर्दछ । यस व्यवस्था अन्तर्गत 
राज्यले समाजका सदस्यहरू बीच 
उत्पादनको समानुपातिक वितरण 
सुनिश्चित गर्दछ । समानुपातिक वितर 
ण आउटपुटका आधारमा गरिन्छ । 
क्षमताका आधारमा काम र कामका 
आधारमा दाम" समाजवादको आर्थिक 
नारा हो । शिक्षा, स्वास्थ्य तथा 
आवास जस्ता आधारभूत 
आवश्यकताहरूको राज्यका तर्फबाट 
निःशुल्क उपलब्धता समाजवादी र 
[ज्यप्रणालीको अर्को महत्तवपूर्ण 
विशेषता हो । साम्यवाद वा वैज्ञानिक 
समाजवाद समाज विकासको 
उच्चतम चरण हो जसमा 
मार्कसवादले वर्ग, धर्म, जाति, लिङ्ग 
निरपेक्ष विश्वको परिकल्पना गरेको 
छ । वैज्ञानिक समाजवाद वस्तु र 
ज्ञान उत्पादनको उच्चतम चरण पनि 
हो जसअन्तर्गत भौतिक उत्पादन र 
ज्ञान उत्पादनको पनि अकल्पनीय 
प्रचुरता रहन्छ । यस चरणमा 
मानवलाई आवश्यक पर्ने सम्पूर्ण 
चीजबीजहरूको उत्पादन स्वचालित 
यन्त्रले नै गर्दछन्‌ र मानव आफ्ना 
भौतिक आवश्यकता उत्पादन गर्ने 
भझटबाट मुक्त हुन जान्छ । 
मानवजगत प्रकृति-विज्ञान र चेतना 
जगतका थप अज्ञात रहस्यहरूको 
अन्वेषण, ज्ञान-उत्पादन, उन्तत कला 
र साहित्यको सृजना, विस्मयकारी 
वैज्ञानिक आविष्कार आदि काममा 
संलग्न हुन्छ । अठारौँ शताब्दीको 
औद्योगिक क्रान्ति हँदै आजसम्मको 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स र रोबोट 
साइन्स, चालकरहित रेल, जहाज र 
कार-बससम्मको मानवयात्राले 
मार्कसवादको यसै प्रक्षेपणलाई पुष्टि 
गरेका छन- कमसे कम विज्ञान र 
प्रविधिका क्षेत्रमा । 
अक्टोबर क्रान्तिपछि सोभियत 
सङ्घले लामो समयसम्म समाजवादको 
अभ्यास गस्यो । सोभियत सङ्घकै 
अनुसरण गर्दै विश्वका अनेकौँ 
मुलुकहरू विशेषतः अमेरिकासहित 
युरोपीयन मुलुकले पनि समाजवादी 
आर्थिक नीतिहरू अवलम्बन गर्न थाले 
। शिक्षा, स्वास्थ्य आदिलाई राज्यको 
मातहतमा ब्याएर जनतालाई नि:शुल्क 
वा कम शुल्कमा उपलब्ध गराउने 
उपक्रमहरू आरम्भ भए । आज पनि 
पुँजीवादी राजनीतिक पणाली 
अवलम्बन गरेका मुलुकले समाजवादी 
प्रणालीका कैयौँ आर्थिक नीतिहरू 
अवलम्बन गरेका छन्‌ । अमेरिका 
जस्तो पुँजीवादको कट्टर प्रवर्तक 
मुलुकमा समेत केही दशकदेखि 
जनतालाई निःशुल्क वा सहुलियतपूर्ण 
स्वास्थ्य सुविधा राज्यले कसरी 
उपलब्ध गराउने भन्ने मुदा राष्ट्रपति 
निर्वाचनको महत्तवपूर्ण मुद्दा बन्ने गर 
“को छ। 
गणतन्त्रमा काम गर्ने लायक 
बलबुद्धि भएका सबैलाई विदेश पठाएर 
आफ्‌ पन्छिने नीति सरकारको छ । 
देशको एकतिहाइभन्दा बढी 
क्रियाशील जनसङ्घयालाई विदेश 
पठाएर त्यसकै कमाइबाट राज्यको 
खर्च धानिने अवस्थाप्रति आँखा 
चिम्लिएर नेताहरूले समाजवादको 
बहस गर्न, एउटा उपहास र 
आत्मवंचनाबाहेक के होला ? 


२०७२ मा जारी नेपालको 
संविधानले समाजवाद उन्मुख समृद्ध 
नेपालको परिकल्पना गरेको छ । तर 
संविधानको मान्यताविपरीत स्वास्थ्य 
र शिक्षा भने निजी क्षेत्रको जिम्मामा 
लगाइएको छ । त्यही अवस्था 
यातायात क्षेत्रको पनि छ । अर्जा 
क्षेत्रको अवस्था पनि त्यही छ। यी 
सबै क्षेत्रमा निजी क्षेत्रको वर्चस्व 
कायम छ । अर्थतन्त्रमा एक हदसम्म 
निजी क्षेत्रको सहभागिता आवश्यक 
पनि हुन्छ। तर हामीकहाँ निजी क्षेत्रले 
राज्यके साँठगाँठमा माफियाको स्तर 
मा विकास गरिसकेको छ । राज्यको 
अधिकतम दोहन र मुनाफाभन्दा माथि 
सोच्न सक्तैन । यो स्थितिका लागि 
मुख्यतः राज्य सञ्चालकहरू नै 
जिम्मेवार छन्‌, विशेषतः उच्च 
ओहदामा भएका नोकरशाहहरू र 
भ्रष्ट राजनीतिज्ञहरू । भ्रष्ट पात्र र 
प्रणालीभन्दा बाहिर गएर काम गर्न 
विद्यमान प्रणाली र पात्रहरू नै अवर 
पेध बनेर बारम्बार खडा भएका छन्‌ 
। यो प्रणाली र पात्रहरूले मुलुकमा 
मल कारखाना असम्भव देख्छन्‌ । 
किनकि उसले जहाँबाट मल खरिद 
गर्दछ त्यहाँबाट मोटो कमिसन आउँछ 
। 

मोटो कमिसनमा चुर्लुम्म डुबेका 
त्यो प्रणालीका पक्षपोषकहरूले 
चीनतिरको रेल र नाकाहरूलाई 
समस्यै समस्याका रूपमा देखिरहन्छ 
। उसलाई के डर छ भने चीनतिर 
बाट पनि पेट्रोलियमको आपूर्ति हुन 
थाल्यो भने त्यस पणालीका 
पक्षपोषकहरूले पाउने कमिसनमा 
बट्टा लाग्ने मात्र होइन नेपाललाई 
भझुकाउन प्रयोग गरेको अस्त्र नै गुम्न 
जाने खतरा हुन्छ । आत्मनिर्भरताको 
बाटोमा अगाडि बढ्न नेपालका लागि 
मार्गप्रशस्त गरिदिन्छ । उसलाई डर 
छ कि नेपाल खाद्यान्न, लत्ताकपडा, 
औषधि आदिमा आत्मनिर्भर भयो भने 
कमिसन दिने र लिनेहरूको अकृत 
मुनाफाको स्रोत त सकिन्छ नै त्यस 
पणालीका पक्षपोषकहरूको र 
1ज्यमाथिको एकाधिकारको पनि अन्त्य 
हुन जान्छ । त्यसैले नेपाललाई पर 
निर्भर बनाउनमा त्यो प्रणालीका 
पक्षपोषकहरूको कुनै कसर बाँकी र 
[ख्न चाहन्नन्‌ । कानुन, नीति-नियम 
सबै उनीहरूकै हातमा छन्‌ । नदीहरू 
ओगटिराख्ने र मोटो कमसिनको लागि 
उनीहरूले जनतालाई बिजुली बेचेर 
धनी बन्ने सपना बाँडिरहेको पनि दुई 
दशकभन्दा बढी भइसकेको छ । तर 
नेपाली जनता भने बल्लतल्ल मधुरो 
चिम बाल्न सक्ने हैसियतमा मात्र 
पुगेका छन्‌ । यद्यपि राजधानी र मुख्य 
सहरहरूबाहेक अन्य क्षेत्रलाई त त्यही 
मधुरो चिम पनि चौबीसै घण्टा बाल्न 
अझै जुरेको छैन । बिजुलीको पर्याप्त 
उत्पादन नभए पनि सबैजसो नदीहरू 
बिक्री भएर अर्बौंको कमिसनको 
लेनदेनको काम त पूरा भई नै सकेको 
छ । दलाल र नोकरशाहहरूले 
छियाछिया बनाएको यस्तो टिठलाग्दो 
सामाजिक-आर्थिक आधारमा 
समाजवादको जग असम्भव छ । 

मुलुकको यो दुर्दशा बारे बेखबर 
भए जस्तो गरी हामी भने 
समाजवादको बहस गर्न भने छाडेका 
छैनौँ । अन्यथा समाजवाद र समृद्धिका 
सपना बाँड्न छाडेर सबैभन्दा पहिले 
यो जर्जर प्रणालीमाथि प्रहार गर्न र 
यसलाई बदल्तमा अर्थात्‌ राष्ट्रिय 
मुक्ति आन्दोलनको अधुरो कार्यभार 
लाई अब सरकारमा पुगिसकेपछि 
कसरी पूरा गर्ने भन्नेमा बहस केन्द्रित 
हुनुपर्थ्यो । समाजवादी समाज 
निर्माणको यो कोरियोग्राफीमा 
नेकपाका उच्च नेताहरू पनि कहिले 
काहीँ सामेल भएको देखिन्छ । नेकपा 
र नेपाली काँग्रेसका समेत नेताहरू 
जो बेलाबेलामा यो प्रणाली बदल्ने 
ठाउँमा पुगेका पनि थिए /छन्‌ । तर 
उनीहरूले केही गर्न सकेनन्‌ र चाहेनन्‌ 
पनि । प्रणाली बदल्ने ठाउँमा 
पुगेकामध्ये एकजना चिन्तक र बौद्धिक 
नेताले नेतृत्व गरेको पार्टीको त नामै 


(सङ्घीय समाजवादी पार्टी छ। नेकपा 
त भयो नै, नेपाली काँग्रेसले पनि 
आफ्नो स्थापनाकालदेखि नै 
समाजवादलाई “गायत्री मन्त्र' 
बनायेको छ । तर गणतन्त्रमा 
विडम्बना त यो भएको छ कि कमसे 
कम हामीले सराप्ने गरेको राणा 
शासनमा राणाहरूले त केवल नेपाली 
युवालाई सैनिकका रूपमा विदेश 
पठाउने गरेका थिए तर अब 
गणतन्त्रमा भने काम गर्ने लायक 
बलबुद्धि भएका सबैलाई विदेश पठाएर 
आफू पन्छिने नीति सरकारको छ। 
देशको एकतिहाइभन्दा बढी 
क्रियाशील जनसङ्घवयालाई विदेश 
पठाएर त्यसकै कमाइबाट राज्यको 
खर्च धानिने अवस्थाप्रति आँखा 
चिम्लिएर नेताहरूले समाजवादको 
बहस गर्नु, एउटा उपहास र 
आत्मवंचनाबाहेक के होला ? 
मुलुकको जनशक्ति निर्यात गरेर 
समाजवादको निर्माण कसले गरि 
दिने र कसका लागि गरिदिने भन्ने 
बारेमा समाजवादका विमर्शकर्ताहरू 
मौन छन्‌ । विश्वविद्यालयहरूमा, 
प्राज्ञिक संसारमा समाजवादको बहस 
हुनु औचित्यपूर्ण नै छ तर मुलुकको 
दशा र दिशा बदल्ने ठाउँमै 
पुगेकाहरूले अरू सबै चीजलाई 
बेवास्ता गरेर समाजवादबारे गर्ने कोर 
1 बहसले जनता र कार्यकर्तालाई 
अलमल्याउने एउटा अस्त्रको मात्र 
काम गर्न सक्तछ । 

सात साल र त्यस वरपर सुरु 
भएको नेपाली रिनेसापछिको हाम्रो 
विमर्श जहिले पनि गलत दिशातिर 
गइरहेको छ । सात सालमा दल 
खोल्ने, लेख्ने, बोल्ने स्वतन्त्रतालाई 
हामीले ठूलो लोकतान्त्रिक 
उपलब्धिका रूपमा लियौँ । त्यो केही 
हदसम्म ठीक हो तर अर्कोतिर 
मन्त्रीमण्डलमै भारतीय केआई सिंह 
विद्रोहलगायतका खुक्री दल र 
भीमदत्त पन्तहरूको विद्रोह साम्य 
पार्न भारतीय सेना ल्याउनुपर्छ भन्ने 
आवाज उठ्न थाल्यो । भारतको सीमा 
उत्तरी हिमालयसम्म हो भन्ने 
अभिव्यक्ति दिल्लीका नेताहरूले दिन 
थाले । मन्त्रिमण्डलको नियुक्ति, 
संविधान र विकास योजनाहरूको 
तर्जुमा सबैमा दिल्ली र त्यहाँका 
सल्लाहकार हावी हुन पुगे । गोविन्द 
नारायणहरूको मर्जीबिना मातृका 
कोइरालाले पनि राजालाई भेट्न 
नपाउने भए । यसको अर्थ के थियो 
भने एउटा स्वतन्त्र राष्ट्रका रूपमा 
परिपूर्ण बन्नका लागि अझै पनि 
नेपालले लामो बाटो तय गर्नु छ । 
हेक्का होस्‌ समाजवाद र 
प्रजातन्त्रलाई लक्ष्य बनाएको नेपाली 
काँग्रेस त्यतिखेर सरकारमा थियो । 
सत्र सालमा महेन्द्रले संसद्‌ विघटन 
गरेपछि वामपन्थी पृष्ठभूमिका 
टङ्गप्रसाद आचार्य प्रधानमन्त्री बनेका 
थिए । महेन्द्रले मुलुकलाई एउटा 
स्वतन्त्र राष्ट्रका रूपमा उभ्याउने 
प्रयास त गरे तर उनी पूर्णतः सफल 
हुन सकेनन्‌ । 

यो सात दशकमा थुपै र 
1जनीतिक प्रणाली बदलिए । यो कथन 
कसैलाई अचम्म लाग्न सक्छ तर 
नेपाल भने आर्थिक र राजनीतिक 
रूपमा मात्र होइन, भौगोलिक 
सार्वभौमसत्ताका हिसाबले पनि 
आजसम्म एउटा स्वतन्त्र राष्ट्र बन्न 
सकेन । यो बुभन धेरै पर पुग्नु पर्दैन 


। एउटै उदाहरण पर्याप्त छ । भार 
तसित मुलुकको साँध-सीमा खुल्ला 
राखिएको छ । जसले जेसुकै अर्थ 
लगाए पनि यसको अर्को अर्थ केहो 
भने नेपाललाई अप्रत्यक्ष रूपमा भार 
तमा 'मर्ज' गरिएको छ । कसैलाई 
यो मर्ज शब्दमा आपत्ति होला तर 
दुई जना किसानले आफ्नो हिस्साको 
खेतको आलि वा साँध भत्काउनु हो 
अर्थ हो दुवै खेतलाई एउटै बनाउनु 
वा दुवै खेत 'मर्ज' गर्नु । सीमा खुल्लै 
रहन दिएर “मर्ज' गर्ने कुरा अङ्गेज र 
सायद राणाहरूको पनि हितमा थियो 
। 
त्रिभुवन र मातृका कोइर 
गलाहरूलाई पनि फलदायी थियो । 
तर नेपाल सार्वभौमसत्ता सम्पन्न 
मुलुक भएको डम्फु बजाइरहने 
त्यसपछिका शासकहरूले पनि 
कहिल्यै 'डिमर्जर' तिर गएर आफ्नो 
साँधकिल्ला सुरक्षित गर्नेतिर लागेनन्‌ 
। नेपाल-भारत खुला सीमाको विषय 
युरोपका कतिपय मुलुकबीचको 
साँधसीमा खुल्ला भएर त्यहाँका 
जनतालाई आवागमनमा सुविधा 
भएको जस्तो विषय होइन । हिन्द 
महासागरदेखि हिमालसम्मको भार 
त' भन्ने ग्रन्थिभएका शक्तिहरूको 
वर्चस्व रहेको, परमाणु शक्ति सम्पन्न 
विश्वकै सैन्य महाशक्तिका रूपमा 
रहेको, बङ्गलादेश र सिक्किम टुटाउने 
र जोड्ने मिसनमा संलग्न रहेको, 
हाम्रो अत्यन्त निकट तर अत्यन्त 
अप्ठ्यारो छिमेकीसित सीमा खुला 
राखेर नेपालमा समाजवाद निर्माणको 
कुरा गर्नुभन्दा हास्यास्पद अरू केही 
हुन सक्तैन । 
साँध-सीमा सुरक्षित राख्नु, 
आफ्ना मुलुकमा राहदानी प्रवेशाज्ञा 
अनुसार छिर्ने र बाहिरिने प्रबन्ध गर्नु 
कुनै पनि राज्यको पहिलो दायित्व 
हो । तर हजारौँ मानिस दिनहुँ बाहिरि 
दा पनि अनि भित्रिँदा पनि राज्य 
मौन छ । सीमालाई दुरुस्त राख्ने 
एउटा राज्यको प्राथमिक कर्तव्य पूर 
1 नगरी कुनै पनि राज्य पूर्णता प्राप्त 
गर्न सक्तैन । त्यो प्रारम्भिक दायित्व 
नै पूरा नगरीकन समाजवादको “र 
मराज्य' ल्याउने क्रा एउटा मीठो 
सपनाबाहेक केही हुन सक्तैन जसको 
विपनामा कुनै अर्थ छैन । जसको 
काँधमा भारतसितका असमान 
सन्धिहरूलाई खारेज गर्ने, सीमा 
नियन्त्रण गर्ने, गोर्खाभर्ती जस्ता 
अपमानजनक परम्पराहरूलाई बन्द 
गरेर नेपाललाई एउटा स्वतन्त्र र 
पृथक्‌ राज्यका रूपमा पूर्णता र 
पहिचान दिने दायित्व छ । उनीहरूले 
नै त्यसप्रति आँखा चिम्लेर नेपालमा 
समाजवादको सुन्दर फ्‌लबारी 
बनाउने क्रा गर्नु फगत आत्मरति 
र बुद्धिविलासबाहेक केही हुन सक्तैन 
। त्यसैले मुलुकलाई एउटा राष्ट्रका 
रूपमा कसरी परिपूर्ण बनाउने 
नेपालको स्वाधीनताको बाँकी 
कार्यभारलाई कसरी पूर्णता दिने 
भन्नेतिर विमर्श केन्द्रित गर्नु यतिखेर 
को पहिलो आवश्यकता हो । त्यसपछि 
मात्र सुशासन, समृद्धि र 
समाजवादका कुरा आउँछन्‌ । हाई 
स्कुलको परीक्षा कसरी पास गर्ने 
चिन्ता गरौँ । अहिले पीएचडीको क्र 
[ गरेर समय खेर नफालौँ । बेहुला 
बेहुलीको ठेगान नँहुदै जन्त जाने 
कुरा गरेर जग नहसाऔँ । 
- रातोपाटीबाट 


कोरोनाबाट 


मास्क, यस्तो छ मल्य 
॥ (कर 
एजेन्सी, । कोभिड-१९ को महामारीसँगै यतिखेर मास्कको ट्रेण्ड 
चलिरहेको छ । भाइरस संक्रमणबाट बच्नका लागि भन्दै मानिसहरूले 
अनौठा मास्कहरू बनाउन थालेका छन्‌ । यसैबीच भारतका एक 
व्यक्तिले सुनको मास्क बनाएका छन्‌ । भारतको पुणेका शंकर क्राडेले 
५० ग्रामभन्दा बढी तौलको मास्क बनाएका छन्‌ जसको मूल्य २ लाख 
८९ हजार भारतीय रुपैयाँ रहेको छ । 
उनले बताएको मास्कमा साना साना प्वाल बनाइएको छ, जसबाट 
स्वास प्रवाहका लागि कुनै समस्या नहुने बताइएको छ । 


बच्न सुनको 
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गते बुधबार 


छु 


२०२० को मेडिसिन नोबल पुर 
स्कार तीत वैज्ञानिकले पाए 


एजेन्सी । स्विडेनको राजधानी 
स्टकहोममा २०२० को नोबल पुर 
स्कारको घोषणा गरिएको छ । यस 
वर्षको मेडिसिन तर्फको नोबेल पुर 
स्कार तीन वैज्ञानिकलाई प्रदान गरि 
एको छ । अमेरिकाका हार्भी अल्टर 
)। चार्लुस राइस र बेलायतका 
माइकल हाफ्टनलाई संयुक्त रुपमा 
यो पुरस्कार प्रदान गरिएको हो । 

हेपाटाइटिस सी भाइरसको खोज 
र अनुसन्धानमा यी वैज्ञानिकहरुले 
गरेको योगदान स्वरुप ११ लाख २० 
हजार अमेरिकी डलर धनराशिको 
मेडिसिन तर्फको नोबेल पुरस्कार 
दिइएको हो । 

सस्थाका अनुसार 
हेपाटाइटिसका कारण संसारभर ठूलो 
संख्यामा मानिसहरुमा सिरोसिस र 


लिभरको क्यान्सर हुन्छ । तीनै जना 
वैज्ञानिकहरुले एक भाइरसको खोजी 
गरे जसले हेपाटाइटिस सीको पहिचान 
हुन सक्यो । 

साथै, अन्य क्षेत्रका नोबेल पुर 
स्कारको घोषणा यसै साता गरिनेछ 
। नोबेल पुरस्कार प्रदायक संस्थाका 
अनुसार यो साता फिजिक्स, केमिस्ठी, 
साहित्य र शान्ति क्षेत्रमा पुरस्कार 
घोषणा हुनेछ । अर्थशास्त्र क्षेत्रको 
नोबल पुरस्कारको घोषणा भने अर्को 
सोमबार गरिनेछ । 

यस वर्षको नोबल पुरस्कारको 
दौडमा अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड 
ट्रम्प पनि सामेल छन्‌ । इजरायल र 
युएईको सम्बन्ध सुमधुर बनाउन 
उनले गरेको योगदानका कारण उनी 
छनोटमा परेका हुन्‌ । 


रुखमा उल्टो झुण्डिएर पूरै 
जीवत बिताउने जीव स्लथ ! 


अंग्रेजी भाषामा एउटा शब्द छ- 
स्लथ । स्लथको अर्थ हुन्छ- सुस्त । 
यो शब्द अल्छे तथा सुस्त व्यक्तिलाई 
सम्बोधन गर्नको लागि प्रयोग गर्ने 
गरिन्छ । मध्य तथा दक्षिण अमेरि 
काको घना जंगलमा एउटा विचित्रको 
जीव पाइन्छ । त्यसको नाम पनि 
स्लथ नै हो । रमाइलो त के छ भने, 
अंग्रेजी भाषाको स्लथको अर्थ अल्छे 
वा सुस्त भन्ने अर्थ ठयाक्कै यो 
जीवसँग मिल्न जान्छ । किनभने, यो 
जीवको आनीबानी र पूरै जीवन 
प्रक्रिया नै पनि अत्यन्तै सुस्त हुन्छ । 

सामान्यतः रुखमा झुण्डिएर 
बस्ने यो जीव हप्ता दशदिनमा पानी 
खान मात्र जमीनमा आउँछ । 
जमीनमा आएको बेला यो आफ्नो 
ढाडको आडमा अति मुश्किलका 
साथ बस्छ वा अति कष्टपूर्वक अत्यन्तै 
विस्तारै हिँडछ । अन्यथा, यसले 
आफ्नो पूरै जीवन नै रुखमा उल्टो 
झुण्डेरै बिताउँछ । रुखमा एक 
स्थानबाट अर्को स्थानमा सर्दा पनि 
यो जीव उल्टो झुण्डरै अति सुस्त 
गतिमा चल्छ । यो कतिसम्म सुस्त 
हुन्छ भने, रुखमा स्थान सर्दा पनि 
यसले एक मिनेटमा मुणिकलैले ४, 
५ फिटको दुरी पार गर्न सक्छ । 
त्यसैले यो जीव जमीनमा अति 
कठिनाईपूर्वक हिँड्छ । 

यो जीवको गति मात्र हैन, 
प्रत्येक गतिविधि तथा शारीरिक 
प्रक्रियाहरु नै पनि अत्यन्तै सुस्त हुन्छ 
। यसका नाडीको गति 
मांसपेशीहरुको गति तथा मानसिक 
परिवर्तन लगायतका सम्पूर्ण क्रियाहरु 
अत्यन्तै सुस्त हुन्छ । यसको शारीरि 
क प्रक्रियाहरु कक्तिसम्म सुस्त हुन्छ 
भन्ने क्राको एउटा उदाहरण त, 
यसको खाना पच्ने समयबाटै पनि 
अनुमान गर्न सकिन्छ । हामी मान्छेले 
खाएको खाना पच्न ५,६ घण्टाको 
समय लाग्छ । तर स्थलले खाएको 
खानेकुरा पच्न ६-७ हप्तासम्म लाग्छ 
। स्लथ स्तनपायी जीव हो । यसको 
अगाडि दुई वटा र पछाडि दुई वटा 
गरी जम्मा चारवटा खुट्टा हुन्छन्‌ र 
प्रत्येक खुट्टामा दुई वा तीन वटा 


औंलाहरु हुन्छन्‌ । तिनै औलाहरुको 


महतले स्लथले रुखको 
हाँगाविंगाहरुलाई बलियोसँग समातेर 
उल्टो झुण्डिन्छ । 


स्लथ सामान्यतः १६ देखि २९ 
इन्चसम्मको हुन्छ । यसको चौडा 
तर छोटो टाउकोमा दुईवटा ठुला 
आँखा, थेप्चो नाक र राम्ररी विकसित 
नभएको छोटो कान हुन्छ । यसको 
पुरै शरीर खरानी-खैरो रंग भएको 
छोटो रौंले ढाकिएको हुन्छ । यसको 
रौं पछाडिपट्टि फर्केर गएको हुनाले 
त्यसबाट सजिलै पानी तर्कन्छ। यसको 
पुच्छर पनि सानो नै हुन्छ । 

सामान्यत: स्लथ लामो आयु 
भएको जीव मानिन्छ । यसको औसत 
आयु १० वर्ष जति मानिन्छ । आफ्नो 
पूरै जीवन रुखमा नै उल्टो झुण्डिएर 
बिताउने भएकोले होला, यसको हात 
लामो हुन्छ र राम्ररी विकसित भएको 
हुन्छ । यसको अगाडिको खुट्टाको 
औंलाहरुभन्दा राम्ररी विकसित भएका 
तथा लचिला हुन्छन्‌ । 

स्लथ दिउँसको समयमा सुत्छ 
र सुत्दाखेरि लयाउँछ र अगाडिको 
दुई खुट्टाको बीचमा आफ्नो लुकाउँछ 
। स्लथको प्रमुख दुश्मन चितुवा र 
हर्पी नाम गरेको बाज हो । तर 
कतिपय स्लथको शरीरमा हरियो लेउ 
लागेको हुन्छ, जसले गर्दा यसको र 


'ग र रुखको पातको रंग समान देखिने 


हुनाले शत्रुबाट बच्न यसलाई सजिलो 
हुन्छ । त्यसबाहेक, स्थानीय 
आदिवासीहरुले पनि यसको शिकार 
गर्ने गर्छन्‌ । 

यो जनावर सामान्यत: अति नै 
शान्त जनावर हो । यसले कराएको 
वा आवाज निकालेको विरलै सुनिन्छ 
। तर कहिलेकाही यसले अति नै 
मधुरो आवाज निकाल्छ । प्रत्येक 
वर्ष स्लथले एउटा बच्चा जन्माउच्छ 
। यसको बच्चा नहर्किन्जेल आमाकै 
शरीरमा टाँसिएर बस्छ । 
वैज्ञानिकहरुका अन्‌ सार, 
प्राचीनकालमा स्लथ जमीनमा पनि 
बस्थ्यो । आजभन्दा १० हजार वर्ष 
पहिले पश्चिमी गोलार्द्धको जमीनमा 
पाइने त्यस्ता स्लथहरु हात्ती जत्रा 


[ डुग्सको समस्या छ, | आइपिएल : कृत टिम कति शक्तिशाली 
तर सबैलाई नजोडौ- अक्षय 


नायक सुशान्त सिंह राजपुतको 
निधन भएको लामो समयपछि नायक 
अक्षय कुमारले आफ्नो मौनता तोड्दै 
यो बिषयमा भनाई सार्वजनिक गर 
“का छन्‌ । उनले बलिउडमा डृग्सको 
समस्या भएपनि सबैलाई एउटै नजर 
बाट हेर्न नहुने बताएका छन्‌ । 
एक भिडियो सार्वजनिक गर्दै 
अक्षयले भने-“स्टारको रुपमा हामी 
परिचित छौ, तर बलिउडलाई 
दर्शकले बनाएका हुन्‌ । हामीले 
चलचित्रको माध्यमबाट देशको 
संकृतीलाई विश्वमाझ पुर्याउने 
कामगरेका छौ । जब-जब देशका 
जनताको भावनाको क्रा आउँछ, 
हामीले त्यसलाई चलचित्रको 
माध्यमबाट प्रस्तुत गर्ने कोशिश गर 
'काछौ।' 


अक्षयले बलिउडसँग जोडिएको 
डुग्सको मुद्दामा भने-हिजो आज 
डुृग्सको बारेमा खुबै कुरा हुने गरेको 
छ । दिलमा हात राखेर बलिउडमा 
डृुग्सको समस्या छैन भनेर म झुटो 
बोल्न चाहन्न । तर, हरेक मानिस 
यसमा जोडिएको छ भन्ने हुँदैन । 
डुग्स एउटा गम्भिर मुद्दा हो र मलाई 
आशा छ कानुनले यो बिषयमा 
गम्भिर तरिकाले अनुसन्धान गर्नेछ ।' 

अक्षयले हात जोडेर अपिल गर्दै 
भने-'पुरै बलिउडलाई एउटै बदनाम 
दुनियाँको नजरले नहेरिदिनुहोला । 
यो गलत हुन्छ । मलाई मिडियाको 
शक्तिमाथि पनि विश्वास छ । 
मिडियाले आवाज उठाउन छाड्नु 
हुँदैन, तर संवेदनशीलतालाई छाड्नु 
हुँदैन ।' 


विश्वव्यापी यलम्बर संगीत- 
६ को पहिलो चरण सम्पन्न 


काठमाडौँ । विश्वव्यापी 
अनलाइन यलम्वर संगीत 
प्रतियोगिताको छैटौं संस्करण 
अन्तर्गतको पहिलो चरणबाट उत्कृष्ट 
५० जना किरात राई गायक र 
गायिकाहरु छानिएका छन्‌ । 

अनलाईनमार्फत विश्वव्यापी 
रुपमा सञ्चालन गरिएको 
प्रतियोगितामा पहिलो चरणमा 
सहभागी १० देशका २ सय १३ जना 
पतिस्पर्धीहरुबाट उत्कृष्ट ९० 
छानिएको प्रतियोगिताका प्रचारप्रसार 
विभाग संयोजक पदम थुलुङ राईले 
जानकारी दिए । 

छनौट भएका प्रतिस्पर्धीहरुको 
प्रतिभा आयोजक किरात राई 
साँस्कृतिक कलाकार संघ केन्द्रीय 
कार्य समितिको आधिकारिक युट्युब 
च्यानल मार्फत सार्वजनिक गरिएको 
संयोजक राईले बताए । 

वार्षिक रुपमा राष्ट्रव्यापी हुँदै 
आएको प्रतियोगितालाई कोरोनाका 
कारण यो वर्ष विश्वव्यापी अनलाईन 
रुपमा सञ्चालन गरिएको प्रचारप्रसार 
संयोजक राईले बताए । 
प॒तियोगितालाई सामाजिक- 


साँस्कृतिक जागरणका लागि 
अभियानका रुपमा सञ्चालन गरिँदै 
आएको संघका केन्दीय अध्यक्ष र 
गमकर राईले बताए । किराती 
इतिहास, मौलिकता, भाषा, संस्कार 
-संस्कृतिको संरक्षण, प्रवर्दन तथा 
उत्थानको लागि प्रतियोगिताको 
आयोजना गरिने अध्यक्ष राईले 
उल्लेख गरे । 

प्रतियोगिताका प्रथम, दोश्रो, तेश्रो 
र उत्कृष्ट दर्शक छनौटको विजेताले 
क्रमशः नगद ३० हजार, १५ हजार 
, १० हजार र पाँच हजार रुपैयाँ 
नगद सहित प्रमाणपत्र प्राप्त गर्नेछन्‌ 
। 

यलम्वर संगीतको पहिलो संस्कर 
णको उपाधी सागर संसार राईले 
जितेका थिए । यस्तै, दोश्रो संस्करण 
निश्चल राई, तेश्रो संस्करणमा नम्रता 
राईले उपाधी जितेकी थिइन्‌ । किर 
त राई समुदायका प्रतिभाहरुका लागि 
प्लेटफर्मका रुपमा स्थापित हुँदै आएको 
प्रतियोगितको चौथो संस्करणमा 
सोनाम राई प्रथम बने भने गत वर्ष 
अर्थात पाँचौं संस्करणमा भने अम्विका 
राई बाजी मारिन्‌ । 


मिस्टि मुखर्जीको निधनमा फैलियो 
मिस्टि चक्रवर्तीको मृत्युको खबर 


काठमाडौं । बंगाली र हिन्दी 
फिल्ममा काम गरिसकेकी नायिका 
मिष्टि मुखर्जीको शुक्रबार बेलुका 
बैंगलुरुमा निधन भयो । त्यसपछि 
मिडिया र सोसल मिडियामा यो 
खबर सार्वजनिक हुन थाल्यो । यद्यपि, 
एउटा न्यूज रिपोर्टमा मिस्टि मुखर्जीको 
साटो चर्चित बंगाली नायिका तथा 
मोडल मिस्टि चक्रवर्तीको निधनको 
खबर प्रकाशित भयो र सोसल 
मिडियामा प॒रशोसकले उनलाई 
श्रद्धाञ्जली दिन थाले । यो खबर जब 
मिस्टि चक्रवर्तीसम्म पुग्यो तब उनले 
सोसल मिडियामा आफ्‌ जिउँदो 
भएको र स्वस्थ रहेको जानकारी 
दिइन्‌ । 

मिस्टि चक्रवर्तीले इन्स्टाग्राममा 
एउटा गलत रिपोर्टको स्क्रिनसट सेयर 


गर्दै लेखिन्‌, 'केही मिडिया रिपोर्ट 
अनुसार आज मेरो मृत्यु भयो । 
भगवानको दयाले म जिउँदो छुर 
पूर्ण रुपमा स्वस्थ छु । म निकै 
अघिसम्म जानुछ साथीहरु ।' 

यी हिन्दी फिल्ममा मिस्टि 
चक्रवर्तीले गरिन्‌ काम: 

मिस्टिले सन्‌ २०१४ मा बाँग्ला 
फिल्म 'पोरिचोई' बाट डेब्यू गरेकी 
थिइन्‌ । त्यसपछि मिस्टिले सुभाष 
घईको फिल्म 'कांची: द अनब्रेकेबल' 
बाट बलिउडमा पनि डेब्यू गरेकी 
थिइन्‌ । यी फिल्मबाहेक मिस्टिले 'ग्रेट 
ग्रान्ड मस्ती', 'बेगम जान' र 
'मणिकर्णिका' जस्ता फिल्ममा भूमिका 
निभाएकी छिन्‌ । उनले तमिल, तेलुगू 
र मलयालम फिल्ममा पनि काम 
गरिसकेकी छिन्‌ । 


विश्वमा अत्याधिक रुचाइएको 
फ्रेन्चाइज लिग इन्डियन प्रिमियर लिग 
(आइपिएल) को १३ औं संस्करण 
संयुक्त अरब इमिरेट्स (युएई) का 
तीन सहरमा जारी छ । 

सेप्टेम्बर १९ देखि सुरु भएको 
लिगमा हालसम्म १४ खेल सम्पन्न 
भइसकेका छन्‌ । अंक तालिकालाई 
हेर्ने हो भने चेन्नई सुपर किंग्स र 
किंग्स ११ पञ्जाबले समान २ अंक 
जोडदा अन्य टोलीले समान ४ अंक 
जोडेका छन्‌ । 

भर्खरै सुरु भएको लिगमा यो 
टिमले नै उपाधि हात पार्छ भन्ने 
यकिन गर्न नसकिए तापनि प्रारम्भिक 
प्रदर्शनको आधारमा केही अनुमान 
भने लगाउन सकिन्छ । 

प्रारम्भिक पदर्शनलाई हेर्दा र 
1जस्थान रोयल्स र दिल्ली जस्ता टिमले 
उच्च प्रदर्शन गर्दा चेन्नईको प्रदर्शन 
खस्किएको छ । साबिक विजेता मुम्बई 
र उपाधिको दाबेदार मानिएको र 
गेयल च्यालेन्जर्स बैँग्लोरले सामान्य 
प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ । 

त्यस्तै देवदत्त पडिक्कल, साम 
करन, इसान किसन जस्ता युवा 
खेलाडीले उच्च प्रदर्शन गर्दा । विर 
गट कोहली, सेन वाटसन, शिखर धवन 
जस्ता खेलाडीको प्रदर्शन सम्झन 
लायक छैन । टिमहरूको हाल 
सम्मको प्रदर्शन निम्मानुसार छ । 

मुम्बइ इन्डियन्स: साबिक विजेता 
मुम्बई इन्डियन्सले हालसम्म लिगमा 
४ खेल खेल्दा समान २ जित तथा 
हार बेहोर्दै ४ अंकको साथमा शिर्ष 
स्थानमा छ । पहिलो खेलमा चेन्नई 
सुपर किंग्ससँग पराजित भएको 
मुम्बईले दोस्रो खेलमा कोलकाता 
नाइटराइडर्सलाई पराजित गरेको 
थियो भने तेस्रो खेलमा रोयल 
च्यालेन्जर्स बैंग्लोरसँग सुपर ओभर 
मा पराजित हुँदा चौथो खेलमा किंग्स 
११ पञ्जावलाई पराजित गरेको थियो 
। 

चारवटा खेलको प्रदर्शलाई हेर्दा 
मुम्बईको खेलमा एक रूपता देखिँदैन 
। सबै पक्षमा सन्तुलित रहेको टिममा 
आशा गरिएका खेलाडी हार्दिक 
पान्डेय, विकेटकिपर क्विन्टन डि 
ककले सोचे अनुरुपको प्रदर्शन गर्न 
सकिरहेका छैनन्‌ । उसका लागि 
ब्याटिङमा कप्तान रोहित शर्मा, 
काइरन पोलार्ड र इसान किसनले र 
म्रो प्रदर्शन गरिहेका छन्‌ । 

बलिङमा जसप्रित बुम्राह, जेम्स 
प्यटिनसन र ट्रेन्ट बोल्टले मध्यम 
प्रदर्शन गरिहेका छन्‌ । 

दिल्ली क्यापिट्ल्स : ३ खेलबाट 
२ जित र १ हार बेहोरेको दिल्ली ४ 
अंकको साथमा दोस्रो स्थानमा छ । 
युवा टोली लिएर मैदानमा उत्रिएको 
दिल्लीले लिगमा राम्रो प्रदर्शन गरिर 
हेको छ । पहिलो खेलमा किंग्स ११ 
पञ्जावलाई सुपर ओभरमा तथा दोस्रो 
खेलमा चेन्नई सुपर किंग्सलाई पर 
जित गरेको दिल्लीले तेस्रो खेलमा 
सनराइजर्स हैदराबादसँग पराजय 
बेहोरेको थिए । 

दिल्लीको ब्याटिङ भने केही 
कमजोर देखिएको छ । उसका लागि 
पृश्वी शा, शिखर धवन, सिमन 
हिटमायरले सोचे अनुरुप प्रदर्शन गर्न 
सकिरहेका छैनन्‌ । 


बलिङमा कगिसो रवडा र अमित 
मिश्राले उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दा अरूको 
प्रदर्शन सामान्य छ । 

कोलकाता नाइटराइडर्स : तीन 
खेलमा २ जित र १ हारको नतिजा 
निकालेको कोलकाता ४ अंकको 
साथमा तेस्रो स्थानमा छ । 

पहिलो खेलमा मुम्बई 
इन्डियन्ससँग पराजित भए तापनि 
पछिल्ला दुई खेलमा कोलकाता 
उत्कृष्ट लयमा देखिएको छ । उसले 
दोस्रो खेलमा हैदराबाद र तेस्रो खेलमा 

राजस्थानलाई पराजित गरेको 
थियो । कोलकाता लागि सुनिल नार 
[यण, नितेस रानाले उत्कृष्ट प्रदर्शन 
गर्न सकिरहेका छैनन्‌ । उसको ब्याटिङ 
सुभमन गिल र इयन मोर्गानमा निर्भर 
देखिन्छ । 

बलिङमा सुवम मावी, आन्द्रे र 
सेल, प्याट कमिंस लगायतको प्रदर्शन 
सामान्य छ । 


सनराइजर्स हैदराबाद : चार 
खेलबाट समान २ जित र हार बेहार 
"को हैदराबाद ४ अंकको साथमा चौथो 
स्थानमा छ । 
सुरुवाती २ खेल गुमाएको हैदर 
[बादले पछिल्ला दुई खेलमा उत्कृष्ट 
प्रदर्शन गरेको छ । पहिलो खेलमा 
बैंग्लोर र दोस्रो खेलमा कोलकातासँग 
पराजित भएको हैदराबादले तेस्रो 
खेलमा दिल्ली र चौथो खेलमा 
चेन्नइलाई पराजित गरेको थियो । 
हैदराबादको सुरुवाती ब्याटिङ 
क्रमले राम्रो प्रदर्शन गर्न सकेको 
छैन । निकै आशा गरिएका ओपनर 
जोनी बेरिस्टाले सोचे अनुरुप ब्याटिङ 
गर्न सकेका छैनन्‌ । केन विलियम्सको 
आगमानले मध्यक्रम केही बलियो 
बनेको हैदराबादले आगामी खेलमा 
उच्च प्रदर्शन गर्ने आशा गर्न सकिन्छ 
। बलिङमा पनि हैदराबादको प्रदर्शन 
सामान्य छ । बलिङमा भुवनेश्वर 
कुमार र राशिद खानले सोचे अनुरुप 
प्रदर्शन गर्न सकेका छैनन्‌ । 
राजस्थान रोयल्स : ३ खेलबाट 
२ जित र १ हारको नतिजा निकालेको 
राजस्थान ४ अंकको साथमा ५ औं 
स्थानमा छ । सुरुवाती २ खेलमा 
उत्कृष्ट प्रदर्शन गरेको राजस्थानले 
तेस्रो खेलमा भने केही कमजोर 
प्रदर्शन गरेको थियो । 
पहिलो खेलमा चेन्नई तथा दोस्रो 
खेलमा पञ्जावलाई पराजित गरेको 
राजस्थान तेस्रो खेलमा हैदराबादसँग 
पराजित भएको थियो । 
राजस्थानका कप्तान स्टिभ स्मिथ, 
सन्जु सामसन राहुल टेवाटिया उत्कृष्ट 
लयमा रहँदा ओपनर जोस बटलरले 
भने सोचे अनुरुपको प्रदर्शन गर्न सकिर 
हेका छैनन्‌ । 
ब्याटिङमा बलियो देखिए तापनि 
राजस्थानको बलिङ भने कमजोर 
देखिएको छ । बलिङमा जोर्फ्रा आर्चर 
, अंकित राजपुत लगायतको प्रदर्शन 
सामान्य छ । 
रोयल च्यालेन्जर्स बैग्लोर : तीन 
खेल खेलेको बैंग्लोर २ जित र १ हार 
को नतिजा निकाल्दै ४ अंकको साथमा 
छैटौं स्थानमा छ । पहिलो खेलमा 
हैदारबालाई पराजित गरेको बैंग्लोर 
दोस्रो खेलमा पञ्जावसँग पराजित 
भएको थियो भने तेस्रो खेलमा 
मुम्बईविरुद्ध सुपर ओभरमा विजयी 
भएको थियो । 
उसका लागि युवा ब्याटम्यान 
देवदत्त पडिक्कलले उत्कृष्ट प्रदर्शन 
गर्दा कप्तान विराट केहलीको प्रदर्शन 
भने सम्झन लायक छैन । बलिङमा 
पनि युजवेन्द्र चाहल र एडम जाम्पाको 
प्रदर्शन सामान्य छ । 
किंग्स ११ पञ्जाव : चार खेलबाट 
१ जित र ३ हारको नतिजा निकालेको 
पञ्जाव २ अंकको साथमा सातौं 
स्थानमा छ । पहिलो खेलमा दिल्लीसँग 
सुपर ओभरमा र दोस्रो खेलमा र 
1जस्थानसँग पराजित भएको पञ्जावले 
तेस्रो खेलमा बैंग्लोरलाई हराएको थियो 
भने चौथो खेल मुम्बइसँग गुमाएको 
थियो । 
ब्याटिङ र बलिङमा उत्कृष्ट 
प्रदर्शन गरे तापनि पञ्जावले नतिजा 
आफ्नो पक्षमा पार्न सकेको छैन । 
ब्याटिङमा कप्तान केएल राहुल र 
मायंक अग्रवालले उत्कृष्ट प्रदर्शन 
गर्दा बलिङमा मोहम्मद शामी र र 
वी बिस्नोइले उत्कृष्ट प्रदर्शन गरिर 
हेका छन्‌ । 
चेन्नई सुपर किंग्स: आइपिएलकै 
इतिहासमा खराब सुरुवात गरेको 
चेन्तनईको यो सिजनका ४ खेलको 
प्रदर्शन सम्झन लायक छैन । 
चार खेलबाट १ जित र ३ हार 
को नतिजा निकालेको चेन्नई २ 
अंकको साथमा अन्तिम स्थानमा छ 
। पहिलो खेलमा मुम्बईलाई पराजित 
गर्दै सुखद सुरुवात गरेको चेन्नईले 
त्यसपछिका तीनवटै खेल गुमाएको 
छ । चेन्नई दोस्रो खेलमा राजस्थान, 
तेस्रो खेलमा दिल्ली र चौथो खेलमा 
हैदराबादसँग पराजित भएको हो । 
अनुभवी खेलाडीहरू रहेको चेन्नई 
हालसम्म त्यसको फाइदा भने लिन 
सकेको छैन । चेन्नई ब्याटिङमा फाफ 
डुप्लेसिसमा निर्भर रहँदा बलिङमा 
टम करन र दीपक चहरमा निर्भर र 
हेको देखिन्छ । 
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वच्यासतापानउ ; 


काठमाडौं 


छ, चाडबाडमा जमघट गर्ने हाम्रो 
बानी नै भएको छ । यस पटक यो 
क्रामा ख्याल गरौं ।' गौतमले 
कोभिड-१९ रोकथामका लागि 
जीवनशैलीमा परिवर्तन आवश्यक 
रहेको बताए । 'हाम्रो जीवनशैली 
फेरिएन, यसमा परिवर्तन चाहिएको 
छ । सामाजिक दूरीको ख्याल गरौँ', 
उनले भने, 'अब घरैमा बनेको मात्रै 
खाना खाने गरौं । यो दशैंमा फोनबाटै 
आशीर्वाद लिनु राम्रो हुन्छ । घर 
भित्रकाले मात्रै बसेर दशैँ तिहार मनाउनु 
राम्रो हुन्छ ।' सरकारले तय गरेको 
मापदण्ड पालनामा नागरिकले कुनै चासो 
नदिएको पनि मन्त्रालयले ठहर गरेको 
छ। घरमा बस्न भनिएका बालबालिका 
र वृद्धवृद्धासमेत बाहिर निस्किने क्रम 
नरोकिएको मन्त्रालयले जनाएको छ । 

त्यसैगरी सार्वजनिक स्थान र 
भिडमा निस्किँदा मास्क नलगाउने 
तथा सामाजिक र भौतिक दूरी कायम 
नगर्ने कारणले कोरोना संक्रमणले 
डर लाग्दो रुप लिएको मन्त्रालयले 
जनाएको छ । 'नेपालमा कोरोना 
देखिँदा एउटा पनि पिसिआर ल्याब 
थिएन। अहिले हामीकहाँ ९० भन्दा 
धेरै ल्याब छन”, गौतमले भने, 'पर 
वेक्षण दर पनि बढेको छ । तर सर 
कारले तोकेको स्वास्थ्य मापदण्ड 
पालनामा नागरिकले ध्यान दिएको 
देखिएन। त्यसैले मास्क अनिवार्य 
लगा, घरबाहिर निस्किँदा 
सामाजिक तथा भौतिक दूरीको 
नियम अनिवार्य पालना गरौं, हात 
धुन नभुलौँ ।' 
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“का थिए । नेकपा संसाद भोज प्रसाद 
श्रेष्ठले दाङ राजधानी बनाउनु पर्ने 
कारण र प्रदेश सभाले बनाएको विज्ञ 
टोली प्रतिवेदन सार्वजनिक माग गर 

। लोकतन्त्रमा राजधानी जस्तो 
महत्तृवपूर्ण विषयमा बोल्न नदिनु 
गलत भएको बताए । नेकपाका अर्का 
सांसद विष्णु पन्थीले कपिलवस्तु र 
[जधानी बनाउनु पर्ने धारण राखे । 
उनले कपिलवस्तु विभिन्न कारणले 
उपयुक्त भएको भन्दै कपिलवस्तुमा 
राजधानी बनाउनु पर्ने माग गरे । 
यस्तै संघीय समाजवादी फोरमका 
सासद सहश्चाम यादवले पनि 
कपिलवस्तु राजधानी बनाउनु पर्ने 
माग गरे । यस्तै सत्तापक्षमा सासद 
हरि रिजाल, दिपेन्द्र पुन, विजय बहादुर 
यादवले भने दाङ राजधानी उपयुक्त 
भएको जिकिर गर्दै सबैले एकमतले 
पास गर्नुपर्ने बताए । 

बैठकमा कांग्रेस सांसदहरूले 
नाराबाजीसहित कुर्सी भाँच्दा 
तत्कालिन संविधान सभामा 
तत्कालीन माओवादीका नेताहरुले 
कुर्सी तोडफोड गरेको घटना धेरैले 
सम्भिए । आजको बैठकमा काँग्रेसको 
नाराबाजी र तोडफोडका बीच पनि 
सभामुखले बैठक अघि बढाए भने 
प्रस्तावबारे सत्तापक्षकै सांसदहरुले 
पनि बोल्तका लागि पर्याप्त समय 
नपाउँदा विरोध गरेका थिए । 

यसो त बोल्ने कार्यसूचीमा र 
हेका ३ सांसदले बोल्नै पाएनन्‌ । 
कृष्ण न्यौपाने, तुल्सी चौधरी र नार 
[यण आचार्यले कार्यसूची भएपनि 
बोल्न नपाएका हुन्‌ । उनीहरु तीनै 
सत्तापक्षीय सांसद हुन्‌ । 

कांग्रेसले सौमबार बिहान सर 
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कारले ल्याएको प्रस्ताव कही दिनलाई 
रोकेर सबै पक्षसँग छलफलपछि मात्रै 
अघि बढाउन आग्रह गरेको थियो । 
सो प्रस्तावमा नेकपाले असहमति 
जनाएपछि काँग्रेस रुष्ट बनेको हो । 


सम्पदा 
पाएर आफै बसेर पुरिएको धारा 
उत्खनन्‌ गरि स्थानीय उपभोक्ता 
समिति मार्फत परम्परागत शैलीमा 
धाराको पुनः निर्माण सकिएकोमा, धार 
1 पछाडि परम्परागत शैलीमा पार्टी 
पनि पुनःनिर्माण गरियो, तर छाना 
हाल्ने बेलामा सुनुयोजित रुपमा 
अभियन्ताको नाममा विवाद ल्याएको 
बताए । 

अर्को तर्फ अभियन्ता अनिश 
बैद्यको टोलीले सम्पदा मासिएको 
भन्दै नगरपालिकाले धारा र पाटी 
बनाएकोमा नभई सम्पदाको पुरानो 
स्वरुप बिगारेको मात्र बिरोध गर्दै 
आएको बताएका छन । ऐतिहासिक 
सम्पदाको मौलिकता बिगार्न हुदैन 
भन्ने हाम्रो मान्यता हो, 
पुनःनिर्माणको क्रममा सम्परा सारि 
यो, सम्पदा पुनःनिर्माण नाममा नया 
भयो, बैद्यको भनाइ थियो धारा 
अगाडि फल्चा हुनुपर्छ मौलिकता 
मेटिनु हदैन पुरानै अबस्थामा सारिनु 
पर्छु भन्ने हाम्रो माग हो । 

नगरपालिकाको कामको बिरुद्ध 
गतभदौ २ गते सर्वोच्च अदालतमा 
मृद्धा हालेको बताउदै उहाँले नगर 
प्रमुख श्रेष्ठसंग पुरानै अबस्थामा सार्न 
पहल गर्दा अटेर गरेको बैद्य बताउछन्‌ 
। नगरपालिकाका प्रमुख श्रेष्ठले भने 
पानी आइरहेको ऐतिहासिक ढुङ्गे धार 
[लाई पर सार्दा पानी आउन रोकिन 
सक्नि भएकाले त्यही ठाउँमा 
कलात्मक ढुङ्गेधारा बनाएर त्यसको 
पछाडि पाटी बनाएको बताउनु हुन्छ 
। 
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ठेकेदारसंग केही व्यक्तिले 
पार्टीलाई अन्यत्रै सारेर प्रतिक्षालय 
बनाउने सहमति गरेको पाईएपछि 
त्यही ठाउँमा पाटी बनाउनु पर्छ 
भनेर आफै लागेको बताउदै पार्टीलाई 
धारा अगाडि बनाउँदा सडकमा पुग्ने, 
कालोपत्र सडकमा पाटी बनाउन 


नमिल्ने कुरालाई अदालतले मनन्‌ 


गर्ने बताए । ठेकेदारले डोजर लगाएर 
१०० वर्ष भन्दा पुरानो ऐतिहासिक 
सम्पदा पुर्दा नदेख्ने पुरातत्व विभागले 
सम्पदा संरक्षण गर्दै प्॒रानै शैलीमा 
ढुङ्गेधारा र पार्टी पुनःनिर्माण गर्दा 
भने रोक लगाउन खोजेको उहाँको 
भनाइ छ । नगर प्रमुख श्रेष्ठले 
भन्नुभयो, “ऐतिहासिक सम्पदा पुर्दा 
पुरातत्व कहाँ थियो र अहिले रोक्न 
खोज्छ, आओस्‌ पुराने ठाउँमा पुर 
तत्वले बनाओस्‌, कालोपत्र सडकमा 
पुरातत्वले पाटी बनाउन सक्छ ? 
हामी रोक्दैनौो, तर आफ्‌ पनि संर 
क्षण नगर्ने, स्थानीय सरकारले गर्दा 
पनि रोक्न खोज्ने, पुरातत्वको यो 
शैली शंकास्पद छ ।” 

एकवर्ष अगाडिदेखि नै धारा 
बनेको र डेढमहिना अघिदेखि पाटी 
बनाउँदा केही नबोल्नेहरु अहिले 
अभियन्ताका नाममा प्रपोगाण्डा गर्दै 
छानो छाउने बेलामा रोक्न आएको 
उहाँले बताउनुभयो । मध्यपुरथिमि 
नगरपालिका क्षेत्रमा १२ वटा ढुङ्गेधार 
[ पुनर्निर्माण र जिर्णोद्वार गरिएको 
बताउदै उहाँले सम्पदा सरक्षणमा 
अबरोध आउन नहुने नगर प्रमुख 
श्रेष्ठ बताउनुहुन्छ । सम्पदा जोगाउन 
भन्दै राष्ट्रपति कार्यालयमा निवेदन 
दिएपछि संघीय सांसद कृष्णगोपाल 
श्रेष्ठको नेतृत्वमा निर्माण कार्यको 
अनुगमन गरेको थियो । 


राम रञ्च्ित 
९०८ ४१७१५३६० 


ङुँ खटने मेशिन, फिड ग्राण्डर, फिट 
फाइन चलो भल 
(11६442010 
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मध्यपुर नगरपा 
प्रवक्ता एवं वडा नं. २ का वडाध्यक्ष 
राम थापा मगर सम्पदा जिर्गोद्वार 
मा कमिकमजोरीलाई हटाउदै धार 
गे र पार्टीको मौलिकता जोगाउन 
सबै लाग्नु पर्ने बताउनुभयो । 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष ध्रुव 
थापामगरले भने पाटी र धाराको 
उपभोग गर्ने स्थानीयले बिरोध नगर 


"को बताउदै परम्परागत र मौलिक 


शैलीमा धारा यथास्थानमा र धारा 
पछाडि पाटी निर्माण गरेको बताउदै 
अहिले सकिने बेलामा बिरोध हुँदा 
अचम्म लागेको बताउनुभयो । 


धामीलाई प्रदान गरिएको थियो । 

बाटो सञ्चालनमा आएसगैँ त्यस 
क्षेत्रका १5०४ घरधुरीका १ हजार 
२५० जनालाई हिड्न र पशु चौपाय 
ल्याउन पुर्याउन सहज भएको 
जनाइएको छ । उक्त मार्गको तम्पाक्‌ 
खण्डमा सजिलोसग आवत जावत 
गर्न केही कठिनाई रहेकाले त्यसमा 
पनि सेनाबाट काम होस भनी 
स्थानीयले अनुरोध गरेकामा 
महाकाली करिडोर (दार्चुला-तिङ्गर) 
निर्माणका क्रममा त्यस क्षेत्रलाई 
प्राथमिकता दिने सेनाले विश्वास 
दिलाएको छ । 

अति विकट भौगोलिक 
अवस्थाकाकारण हेलिकोप्टर र 
साहसिक सैनिक परिचालनबाट मात्रै 
छोटै समयमा निर्माण सम्भव भएको 
सेनाले जनाएको छ । रासस 


चाँगुनारायण........ 


बास्तोलाले महिनावारी भएपछि 
छात्राहरु स्कुल आउन बन्द गर्ने 
भएकाले सरकारले नै यस्तो 
कार्यक्रम लागू गरेको बताए । सबै 
क्षेत्र मिलेर मात्र सामुदायिक 
विद्यालयमा विद्यार्थीको संख्या 
बढाउन सकिने उपप्रमुख बास्तोलाले 
बताइन्‌ । छात्राहरुको शारिरीक र 
मानसिक स्वास्थ्यमा समेत यसले 
सकारात्मक प्रभाव पार्ने विश्वास 
लिएको बास्तोलाले भनिन्‌ । 
कार्यक्रममा नगरपालिका शिक्षा 
शाखा प्रमुख वीरबहादुर खडकाले 
उपलब्ध भएको प्याड लक्षित 
छात्रासम्म पुच्याउने दायित्व 
विद्यालय प्रमुखको भएको बताए । 
उनले यसपछि छात्राको अनुपस्थिती 
हुने दरलाई न्यूनिकरण गर्न सहयोग 
पुग्ने आशा लिए । उक्त कार्यक्रममा 
चाँगुनारायण माविका प्रार्चाय दधिर 
गम गेलाल, नगरपालिका शिक्षा 
शाखाकी मिरा तिमिल्सेना, विभिन्न 
विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरुको 
उपस्थिती रहेको थियो । 
नगरपालिकाका ९ वटै वडामा 
रहेका २४ सामुदायिक विद्यालयमा 
अध्ययन गर्ने १३०४ जना छात्रालाई 
स्यानेटरी प्याड वितरण गरिएको 
नगरपालिकाले जानकारी दिएको छ 


८०१६०८६ 
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आइतबार अपरान्ह काठमाडौंका 
भोटाहिटी, असन, इन्द्रचोक न्यूरोडमा 
देखिएको भीडभाडले कोरोनालाई 
गिज्याइरहेको छ । स्वास्थ्य सुर 
क्षासम्बन्धी न्य्नतम्‌ मापदण्ड कायम 
गर्ने शर्तसहित खलेका पसल 
व्यवसायहरुमा अहिले कोरोनाको कने 
मतलव छैन । मानिसहरु ठेलामठेल 
गर्दै दगुरिरहेका छन्‌ । 

काठमाडौंका फुटपाथमा व्यापार 
वै हुन्‌ या महंगो सटरमा व्यापार 
गरिरहेका व्यापारी, कोरोनाबारे 
सोध्नेवित्तिकै जवाफ फर्काउँछन्‌, 
बाध्यता हो हजुर !' 

आम्दानीका लागि व्यापार 
गर्नैपर्ने बाध्यता अवश्य पनि छ । 
लामो समयसम्म व्यापार नहुँदा 
समस्यामा परेका व्यापारीहरुलाई 
अहिले केही आशा पलाएको छ । तर 
, सतर्कता अपनाएर पनि त व्यापार 
गर्न सकिने थियो नि ? 

एक व्यापारी त कोरोना केही 
पनि होइन भनेर झोंक्किए । “कोर 
गना सोरोना केही पनि होइन, बाँचे 
त कोरोना लाग्छ, खानै नपाएर मर 


“ केको कोरोना ?' उनले ६ महिना 


खेपेको पीडासमेत मिसाएर बोले । 
पहिले कोरोनाको नाम सुन्दै डराउने 
गरेको भए पनि अहिले आएर भने 
केही होइन जस्तो लागेको एक 
व्यापारी बताइन्‌ । आफ्नै छिमेकीलाई 
पनि कोरोना लागेको सुनाउँदै उनले 
डराउनुपर्ने रोग नभएको दाबी गरि 
न्‌ । उनले भनिन्‌, 'रुघाखोकीजस्तै 
सामान्य रोग रहेछ, लागे पनि निको 
भइहाल्छ ॥ 

भीडमा भेटिएकाहरु अधिकांश 
यस्तै सोचका थिए । कोही चाहिँ 
कोरोनादेखि सतर्क हुनुपर्छ भन्ने पनि 
भेटिए । 'सरकारी सुविधा लिएर घर 
भित्रै बस्नेलाई त कोरोना लागिसक्यो 
हामीलाई लाग्दैन भन्न कहाँ सकिन्छ 
र ?' न्यरोडमा भेटिएका एक दम्पतिले 
भने, 'बाहिर काम पर्दा निस्कनै पर्छ 
। तर, सतर्कता अपनायो भने त 
लाग्दैन नि ।' 

कोरोनाबाट बच्न स्वास्थ्य सुर 
क्षा सावधानी अपनाएर गतिविधि 
गर्नुपर्नेमा पछिल्लो समय लापरवाही 
भएको जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
काठमाडौंका सहायक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी जीवनप्रसाद दलाल 
बताउँछन्‌ । उनले कोरोनाबाट बच्न 
आफैँ सचेत हुनुपर्ने बताए । मास्क 
नलगाई हिँड्ने एक हजारभन्दा 
बढीलाई कारबाही हुँदासमेत अझै 
सर्वसाधारणमा चेतना नबढेको 
उनको भनाइ छ । काठमाडौंमा ४० 
लाखभन्दा धेरै मान्छेहरु रहेको रयी 
सबैलाई काठमाडौंका तीनजना 
सहायक सीडीओले कोरोनाबारे 
बुझाउन नसक्ने भन्दै आफैँ सचेत 
हुनुपर्ने उनले बताए । प्रशासनले 
कारवाही गरेन भनेर लापरवाही 
गर्नेलाई कोभिडले नै कारवाही गर्ने 
उनको भनाइ छ। 
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उपत्यकामा सक्रमण बढ्यो, 
सेवाग्राहीको भिड घटेन 


काठमाडौं । काठमाडौं उपत्यकामा कोभिड-१९ को सङ्कमण दैनिक बढिरहे 
पनि यातायात व्यवस्था कार्यालयमा सेवाग्राहीको भीड कम हुन सकेको छैन । 
यातायात कार्यालयले सेवाग्राहीलाई सामाजिक दुरी कायम गर्न भन्दै अनुरोध गर्दै 
हात धुनका लागि साबुनपानीको व्यवस्था गरेको छ । सेवाग्राही भने आफ्नो काम 
चाँडो सकाउने हतारका कारण स्वास्थ्य सुरक्षा सावधानी अपनाउन ध्यान नदिएको 
पाइन्छ। 

शुक्रबार एकान्तकुनास्थित यातायात व्यवस्था कार्यालय पुग्दा चालक 
अनुमतिपत्र र साना ठूला सवारी गरी दुवै कार्यालयमा सेवाग्राहीको भीड देखिन्थ्यो 
। त्यहाँको भीड नियन्त्रणका लागि सुरक्षाकर्मी खटिएका छन्‌ । कार्यालयले 
साबुनपानीको व्यवस्था गरेको छ भने सन्देशमूलक प्रचार सामग्री गेटबाट छिर्नासाथ 
राखेको छ । कार्यालयले सेवाग्राहीलाई दुरीमा रहनका लागि पालो कुर्ने ठाउँमा 
पनि गोलो घेरा बनाएको छ । त्यसको पालना भने कम छ। 

सेवाग्राहीको चाप धेरै भएकाले दूरी कायम गर्न कठिन भइरहेको चालक 
अनुमतिपत्र कार्यालयका प्रमुख सम्बरबहादुर कार्कीले बताए । उनका अनुसार 
यहाँ साता जना सुरक्षाकर्मी भीड नियन्त्रणकै लागि खटाइएको छ । कार्यालयले 
नियमित रुपमा नयाँ चालक अनुमतिपत्रका लागि परीक्षा सञ्चालन गर्ने, अनुमतिपत्र 
वितरण र नवीकरणको काम गर्दै आएको थियो । कोभिड-१९ रोकथामका लागि 
सरकारले जारी गरेको बन्दाबन्दीको समयमा कार्यालय बन्द थियो । गत असार 
देखि कार्यालय खुलेसँगै अनुमतिपत्र वितरण र नवीकरण हुँदै आएको छ । केही 
समय पहिले भीड बढेको भन्दै अनुमतिपत्र वितरणसमेत केही समय रोकिएको 
थियो । सेवाग्राही सजग हुँदा मात्रै सेवा नियमित गर्न सकिने उनको भनाइ छ। 

कार्यालयमा अहिले नवीकरणका लागि झण्डै चार सय सेवाग्राही आइरहेका 
छन्‌। उपत्यकाका कतिपय यातायात कार्यालयले सेवाग्राहीको भीड कम गर्न जोर 
र बिजोर नम्बर गरी सेवा दिएका छन्‌ । यातायात व्यवस्था विभागले बन्दाबन्दीको 
अवधिमा विगत वर्षदेखि छाप्न बाँकी अनुमतिपत्र छापिसकेको छ । बन्दाबन्दीपछि 
असारमा झण्डै दुई लाख अनुमतिपत्र छापिएर आएको थियो । धेरै अनुमतिपत्र 
एकै पटक वितरण गर्नु परेकाले पनि कार्यालयमा भीड बढेको प्रमुख कार्कीले 
बताए । अहिले झण्डै एक लाख ४० हजार अनुमतिपत्र वितरण गर्न बाँकी 
भएको कार्यालयले जनाएको छ । चैत भन्दापछि नवीकरण भएका झण्डै १० 
हजार अनुमतिपत्र विभागबाट ल्याउन बाँकी छन्‌ । 

अनुमतिपत्र वितरणका लागि पाँच काउन्टरमा १० जनाको व्यवस्थापन गरि 
एको छ । नयाँ अनुमतिपत्र बन्द भएकाले त्यो शाखाका कर्मचारी समेत अहिले 
नवीकरण र वितरणमा लगाइएको प्रमुख कार्कीले बताए । बन्दाबन्दी लगतै 
कतिपय कर्मचारी घर गएकाले फर्कन नसकेका र कतिपय क्वारेन्टिनमा रहेकाले 
समस्या थियो । अहिले यहाँका सबै कर्मचारी नियमित कार्यालय आइरहेका छन्‌ । 
कार्यालयले आवश्यक स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्री उपलब्ध गराएको प्रमुख कार्कीले 
बताए । 

विगतका वर्षमा सेवाग्राहीले अनुमतिपत्रका लागि परीक्षा पास गरेको वा 
नवीकरणका लागि राजश्व बुझाएको दुई वर्षसम्म 'स्मार्ट' चालक अनुमतिपत्र 
पाएका थिएनन्‌ । विगतमा फोटो नबुझिने वा अक्षर नबुझिने भएर कतिपयको 
पुनःछपाइ भएको थियो । विगतमा कार्यालयमा अनुमतिपत्र मिलाएर नराखेकाले 
पनि खोज्न बढी समय लागेको प्रमुख कार्कीले बताउनुभयो । अहिले सकेसम्म 
मितिअनुसार अनुमतिपत्र चाङ मिलाएर राखिएको छ। कोभिडका कारण विद्यालय, 
कलेजलगायत विभिन्न कार्यालय बन्द भएकाले पनि कार्यालयमा सेवाग्राहीको 
भीड बढेको हुनसक्ने प्रमुख कार्कीको भनाइ छ । सामान्य अवस्थामा फुर्सद 
नपाएका सेवाग्राही अहिले आइरहेका छन्‌ । सञ्चार माध्यमबाट अहिले विभागले 
चालक अनुमतिपत्र छापिसकेको खबर पाएकाले पनि सेवाग्राही आइरहेका बताइएको 
छ। 

यातायात कार्यालय जस्तै काठमाडौं उपत्यकाका सेवा प्रदायक विभिन्न 
संस्थामा संस्थामा सेवाग्राहीको भीड कम हुन सकेको छैन । दसैं तिहारलगायतका 
चाडपर्व आइरहेकाले पनि यी कार्यालयमा भीड बढेको छ। सामान्य अवस्थामा 
बढी भीडभाड हुने कार्यालयमा पर्ने यातायात कार्यालय, मालपोत कार्यालय, नापी 
कार्यालय, बैंकलगायतमा सेवाग्राहीको भीड देखिन्छ । रासस 
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